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معمای قیمت بنزین در ایران؛ 

رازهایی که فقط امیرحسین ثابتی می‌داند!

گزارش

اظهارات زهره‌سادات هاشمی 
در مورد تبدیل شــدن رادیو و 
تلویزیــون به »صداوســیمای 
جلیلــی« به واســطه »حضور 
مدیــران ناکارآمــد« و »خط 
خوردن مردم« -که با تشکیل 
توام شــد- در  پرونده قضایی 

کنــار ادعای محســن شــاکری‌نژاد در خصوص تماشــای 
تلویزیون از ســوی ۷۰ درصد ایرانیان، بار دیگر زمزمه‌های 
انتقادات همیشگی از سازمان صداوسیما را به صداهایی قابل 

شنیده شدن تبدیل کرد.

از حذف صدای متفاوت تا خط خوردن مردم؛

مشتی که نمونه خروار انتقادات به 
عملکرد صداوسیما است
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گزارش

در حالی‌که در کشــورهایی 
مانند عمان و امــارات صدور 
مجوزهای صنعتی در کمتر از 
۵۰ روز انجام می‌شود، فعالان 
اقتصــادی در ایران ســال‌ها 
درگیر بوروکراســی اداری‌اند. 
روندی که در شــرایط ناپایدار 
ارزی، هزینه اجرای پروژه‌ها را 

افزایش می‌دهد و به‌ســرعت توجیه اقتصادی طرح‌ها را از 
بین می‌برد...

تعدد سامانه‌ها فرآیند صدور مجوز را پیچیده و طولانی 
می‌کند؛

چوب بوروکراسی اداری لای چرخ 
صنایع
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عباس عبدالخانی

جهــان امروز در مرحله‌ای حســاس از تاریخ 
خود قــرار دارد؛ مرحله‌ای کــه ویژگی بارز آن 
رقابــت ژئوپلیتیک و ژئواســتراتژیک میان دو 
قدرت بزرگ، ایالات متحده آمریکا و جمهوری 
خلق چین اســت. این رقابت صرفــاً به عرصه 
اقتصاد یا نظامی‌گری محدود نمی‌شــود، بلکه 
از بنیان‌هــای فکری و فلســفی متفاوتی الهام 
می‌گیرد که هر یک بازتابی از جهان‌بینی رهبران 
این کشورهاست. در مرکز این رویارویی دو چهره 
سیاسی برجســته قرار دارند: شی جین‌پینگ 
رهبر چین و دونالد ترامپ رئیس‌جمهور کنونی 
آمریکا. هر یک از این رهبران با اتخاذ راهبردهای 
خاص خود زمینه‌ساز بازتعریف نظم بین‌المللی 

در دوران معاصر شده‌اند.
شی جین‌پینگ در مقام رهبری چین بیش از 
هر چیز بر صبر استراتژیک و عقلانیت تدریجی 
تکیه دارد. او بر این باور است که چین باید با اتکا 
بر قدرت اقتصادی و دیپلماسی چندجانبه جایگاه 
خود را به‌تدریج در نظام جهانی تثبیت کند. از 

همین رو سیاست‌های او بر پایه پروژه‌های عظیم 
زیرساختی، توسعه فناوری‌های نوین و گسترش 
روابط اقتصادی با کشــورهای مختلف اســتوار 
اســت. ابتکار »کمربند و جاده« برجسته‌ترین 
نمود این رویکرد است؛ طرحی که نه تنها منافع 
اقتصادی برای شرکای چین به همراه دارد، بلکه 
شــبکه‌ای از وابستگی متقابل می‌آفریند که در 
بلندمدت قدرت نفوذ ژئوپلیتیکی چین را به‌طور 
چشــمگیری افزایش می‌دهد. شی جین‌پینگ 
به‌خوبی دریافته است که در جهان چندقطبی 
در حال ظهور پیروزی نه در تقابل مستقیم بلکه 
در انباشت تدریجی قدرت، تضعیف آرام رقبا و 
بهره‌برداری هوشــمندانه از فرصت‌های تاریخی 

نهفته است.
در نقطــه مقابــل، دونالد ترامــپ رویکردی 
کاملاً متفاوت اتخاذ می‌کند. سیاســت خارجی 
او بر مبنای عملگرایی تهاجمی، فشار مستقیم 

و نتایج کوتاه‌مدت شــکل گرفته اســت. شعار 
»اول آمریکا« آشــکارا بیانگر بی‌اعتنایی ترامپ 
به چندجانبه‌گرایی و قواعد ســنتی دیپلماسی 
است. خروج از توافق‌های بین‌المللی نظیر پیمان 
اقلیمی پاریس و توافق هســته‌ای ایران، اعمال 
تحریم‌های گسترده علیه رقبا و حتی متحدان 
و آغاز جنگ تجــاری با چین، همگی مصادیق 
همین منطق‌انــد. ترامپ بــاور دارد که قدرت 
ملی از طریق نمایش آشــکار زور و اعمال فشار 
تثبیت می‌شود، حتی اگر این روند به بی‌ثباتی 
جهانی منجر گردد. او بیش از آنکه به فرایندهای 
بلندمدت بیندیشد، بر دستاوردهای فوری تمرکز 
دارد و سیاســت خارجی خود را طوری طراحی 
می‌کند که در کوتاه‌مدت بــرای افکار عمومی 

داخلی ایالات متحده ملموس باشد.
اگرچه استعاره ســان‌تزو و ماکیاولی می‌تواند 
به فهم تفاوت‌های این دو رویکرد یاری رســاند، 

اما تمرکــز اصلی باید بر سیاســت‌های واقعی 
این رهبران باشــد. سان‌تزو استراتژیست نامدار 
چینی ســده پنجم پیش از میلاد در کتاب هنر 
جنگ تأکید داشــت که بهتریــن پیروزی آن 
اســت که بدون نبرد به دســت آید. در مقابل، 
نیکولو ماکیاولی فیلســوف غربی قرن شانزدهم 
میلادی سیاست را عرصه قدرت عریان می‌دید 
و معتقد بود هدف می‌تواند وسیله را توجیه کند. 
شباهت‌های شی جین‌پینگ به منطق سان‌تزو از 
آن رو برجسته است که هر دو بر پیروزی بی‌نبرد 
و بهره‌گیری از ضعف‌های ساختاری رقیب تأکید 
دارند. ترامپ را نیز می‌توان ادامه‌دهنده ســنت 
ماکیاولی دانست که بر قدرت سخت و نمایش 

عریان سلطه تکیه دارد.
با وجود این تفاوت‌ها، هر دو رهبر در یک نکته 
اشتراک دارند: ناکافی بودن نظم موجود جهانی 
و ضرورت بازتعریف آن به سود کشورشان. شی 

جین‌پینگ این بازتعریــف را از درون نهادهای 
بین‌المللی و از طریق نفوذ تدریجی پی می‌گیرد، 
در حالی کــه ترامپ آن را با فشــار ناگهانی و 

یک‌جانبه دنبال می‌کند.
این تفاوت نگرش در حوزه تجارت جهانی نیز 
مشهود است. شی جین‌پینگ از جهانی‌سازی و 
اقتصاد باز دفاع می‌کند و می‌کوشــد چین را به 
عنوان حامی تجارت آزاد معرفی نماید. در مقابل، 
ترامپ جهانی‌ســازی را تهدیدی برای اشتغال 
آمریکا می‌داند و بــا تعرفه‌ها و محدودیت‌های 
گمرکی آن را مهار می‌سازد. این تضاد، دو دیدگاه 
کاملاً متناقض نســبت به اقتصاد جهانی را به 

نمایش می‌گذارد.

از قدرت نرم تا فشار سخت

رهیافت‌های متقابل چین و آمریکا در بازتعریف نظم بین‌الملل

ایران در آستانه کمبود مطلق آب؛

فقط ۸۵۰ مترمکعب 
آب برای هر ایرانی
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اظهارات جدید یک نماینده پرحاشیه 
مجلــس درباره قیمت بنزین، نشــان 
می‌دهد ما مردم عادی احتمالا شایعات 

اخیر را زیادی دست‌کم گرفته‌‌ایم.
فرارو نوشت: هفته گذشته تصویری 
از یک مصوبه هیــات دولت در فضای 
مجازی دســت به دست شــد که در 
آن به شــیوه معمول دیوان‌سالاران از 
لزوم تخصیص سهمیه سوخت، توسعه 
زیرســاخت‌ها، کاهش تعرفــه واردات 
فاصله  اصلاح  نقلیه هیبریدی،  وسایل 
قیمت حامل‌های انرژی از جمله بنزین 
و موارد کلی از این دست سخن رانده 
بودند. بلافاصله شــاهد شــکل‌گیری 
شــایعات جدید بودیم و در شبکه‌های 
اجتماعــی بعضی‌ها موضــوع افزایش 
قیمت بنزین در پاییز امســال را وسط 
کشــیدند. با اینکه حداقل دو نوبت از 
طــرف دولت و مجلس وقــوع چنین 
اتفاقی حداقل تا پایان ســال تکذیب 
شــده، امیرحســین ثابتی بــا ادبیات 
همیشگی خود در صحن علنی مجلس 
درباره افزایــش 300 تا 500 درصدی 
قیمت بنزین هشــدار داد و عدد 10 تا 
15 درصد را پیشــنهاد کرد. بیایید به 
زبان ســاده خودمانی ماجرا را بررسی 
کنیم تا متوجه شویم چرا بحث قیمت 
بنزین به طور مداوم داغ می‌شود، چرا 
دولت با وجــود اینکه ناچــار به نظر 
می‌رسد، این کار را به تعویق می‌اندازد 
و راهکار نهایی برای باز کردن این گره 

کور چیست؟
چرا قیمت سوخت در ایران از آب 

معدنی ارزان‌تر است؟
معمــای قیمت بنزیــن در ایران به 
یارانه پنهان نجومی مربوط می‌شود که 
دولت برای پر کردن شکاف بین قیمت 
فروش داخلــی و قیمت واقعی جهانی 
)فوب( می‌پــردازد. این یارانه، علاوه بر 
اینکه منبع عظیم هدررفت ثروت ملی 

است، به توزیع ناعادلانه‌ سوخت دامن 
می‌زند.

بــرای درک عمق این ناترازی، کافی 
است یک مقایسه ساده انجام دهیم. در 
حالی که بنزین یارانه‌ای، 1500 تومان 
و قیمــت بنزیــن آزاد، 3000 تومان 
فروخته می‌شوند، قیمت یک لیتر آب 
آشامیدنی پس از بسته‌بندی در سطح 

شهر به 10 هزار تومان رسیده است.
متوســط بهــای جهانــی بنزین در 
بازارهای بین‌المللی بسیار بالاتر از این 
حرف‌هاســت و همین اختلاف قیمت، 
باعث شــده شــاهد هدر رفتن ده‌ها 
میلیــارد دلار از ســرمایه‌های ملی در 

قالب یارانه پنهان سوخت باشیم.
پایین نگه داشــتن مصنوعی قیمت 
بنزین دســت‌کم دو بحــران جدی را 
رقــم می‌زند؛ یکی مصــرف بی‌رویه و 
غیرمنطقی که طی‌ ســال‌های اخیر از 
سطح توان تولید داخلی عبور کرده و 
دولت را ناچار می‌کند در شرایط تحریم 
و کمبود ارز، دســت به واردات بنزین 
بزند و دوم شــکاف قیمت که محرک 
اصلی قاچاق ســازمان‌یافته ســوخت 

است.
ضرورت اصلاح قیمت بنزین؛ نجات 

بودجه کشور و تحقق عدالت در 
توزیع یارانه

از دیــدگاه اقتصادی، تــداوم وضع 
موجــود غیرممکــن اســت. بنابراین 
چاره‌ای جز اصلاح قیمت وجود ندارد. 
دولت همین حالا برای جبران کسری 
بنزین، مجبور شده سوخت را با قیمت 

دلاری وارد کنــد و آن را بــا قیمــت 
یارانه‌ای ریالی بفروشد.

این چرخه، هر ســاله فشار سنگینی 
بر منابــع ارزی و بودجه عمومی وارد 
می‌کند. افزایش تدریجی قیمت بنزین، 
می‌توانست بخشــی از این بار مالی را 
کاهش دهد و دست دولت را باز بگذارد 
تا منابع آزاد شده از این محل را صرف 

توسعه زیرساخت‌ها کند.
روش فعلی همچنیــن باعث توزیع 
ناعادلانه‌ یارانه پنهان بنزین می‌شــود. 
دهک‌های پردرآمد و مالکان خودروهای 
لوکس و پرمصرف، فعلا سهم بیشتری 
از این ثروت ملی را مصرف می‌کنند اما 
قشر کم‌درآمد که فاقد خودرو هستند، 

از آن سهمی ندارند.
￼دولت‌ها بــا وجود تمــام دلایل 
اقتصادی، در شش سال گذشته ترجیح 
داده‌اند شمشیر اصلاح قیمت بنزین را 

از غلاف بیرون نیاورند
دیدگاه مخالفان؛ انحصار خودرو، 

ریشه اصلی مصرف بالای بنزین در 
ایران است

منتقدان افزایش قیمــت بنزین در 
جواب اســتدلال‌های اقتصادی، سهم 
اصلی تقصیر را متوجه سیاســت‌های 
غلــط و حمایتی دولت در ســال‌های 
گذشته می‌دانند و این اصلاح قیمت را 
مجازات مردم برای خطای دولتمردان 

تلقی می‌کنند.
قوی‌ترین استدلالشان این است که 
بنزین، قیمت  ریشــه مصرف بی‌رویه 
پایین نیست بلکه باید یقه ناکارآمدی 

و پرمصرف بــودن ناوگان حمل و نقل 
کشــور را گرفت. دولت برای سال‌های 
طولانی با اعمال تعرفه‌های سنگین و 
ممنوعیت‌های وارداتی، عملًا از صنعت 
تولید خودرو پرمصرف داخلی حمایت 
کرده و به انحصار این صنعت دامن زده 

است.
این اقــدام، بــازار را از رقابت خارج 
کرده و مانــع ورود فناوری‌های نوین 
و خودروهــای کم‌مصــرف جهانــی، 
اســت.  برقــی شــده  و  هیبریــدی 
خودروســازان داخلی نیز در سایه این 
انحصــار و حمایت دولتــی، انگیزه‌ای 
برای بهینه‌سازی موتور، کاهش مصرف 
سوخت و رعایت استانداردهای جهانی 
ندارند و محصولات پرمصرف را به بازار 

تحمیل می‌کنند.
مخالفــان می‌گویند دولــت قبل از 
این‌کــه بخواهد فشــار افزایش قیمت 
را بر معیشــت مردم تحمیل کند، باید 
ســدهای تعرفه‌ای را بــردارد، انحصار 
خودروســازان داخلی را بشکند و بازار 
را بــه ســمت رقابــت در خودروهای 
کم‌مصــرف ببــرد. این یعنــی اصلاح 
ســاختار تولید و مصرف سوخت، باید 

مقدم بر اصلاح قیمت آن باشد.
دلایل تعویق در افزایش قیمت بنزین

بــا وجود تمــام دلایــل اقتصادی، 
دولت‌ها تا الان ترجیح داده‌اند شمشیر 
اصــاح قیمت بنزیــن را همچنان در 
غلاف نگهدارنــد. بنزین به دلیل تأثیر 
مســتقیم بر هزینه‌های حمل‌ونقل یا 
ســرعت و شــتاب تورم، از پتانسیل 
قابل‌ توجهی برای بــر هم‌ زدن ثبات 
برخوردار است. دقیقا چیزی شبیه به 

آنچه در آبان ۱۳۹۸ رخ داد.
بنابراین در شــش ســال گذشــته 
دولت‌ها با علم بر اینکه هرگونه تغییر 
در نــرخ بنزین، باید با کمترین عواقب 
باشــد، تلاش کردند  معیشتی همراه 
سیاست دفع‌الوقت را در پیش بگیرند 
و نهایتا دنبــال راه‌حلی برای »اصلاح 

تدریجی« قیمت بگردند.
به نظــر ما اولین نشــانه‌های جدی 
بــرای تغییر قیمت بنزیــن را باید در 
لایحه بودجه سال‌ ۱۴۰۵ جستجو کرد. 
اگر هنوز مثال اختلاف قیمت بنزین و 
آب معدنی را به خاطر می‌آورید، بعید 
اســت با کلیت اتفاق مخالفت باشید 
اما دولت هم بایــد بداند با اصلاحات 
ســاختاری در صنعت خودرو و توسعه 
زیرســاخت‌های حمل‌ونقــل عمومی 
می‌تواند حمایت افکار عمومی را بیشتر 
از قبــل جلب کند. چــون در غیر این 
صورت افزایــش قیمت بنزین، به قول 
امیرحسین ثابتی همچنان یک میان‌بر 

سیاسی پرمخاطره باقی خواهد ماند!

معمای قیمت بنزین در ایران؛ 

رازهایی که فقط امیرحسین ثابتی می‌داند!

چرا بنزین در ایران از آب معدنی ارزان‌تر است 
و دولت چگونه می‌تواند گره کور قیمت سوخت 

را باز کند

,,

حذف ۴ صفر از پول ملی به چه قیمتی؟
روح الله جمعه ای

اصولگرایــان میانه، در 
واقع همــان اصولگرایان 
اســامی  انقلاب  اصیل 
می باشــند که همچنان 
اســتقلال و  به  پایبنــد 
تعامل  عیــن  در  آزادی، 
متوازن بــا جهان، وفادار 
بــه ارزش‌هــای دینی و 
ایران،  سنتی  هنجارهای 
و در عیــن حال طرفدار 

آزادی‌های سیاســی و اجتماعی و مخالــف هرگونه تندروی و 
افراط هستند.

اما چرا توســط افراطیون و ســوپرانقلابی هــا به این جریان 
معتدل و عقلانی، با ترس و احتیاط نگریســته می‌شــود؟ چرا 
چهره های شــاخص این جریان مانند ناطق نوری، لاریجانی و 
باهنر باید زیر تیغ حملات و هجمه های تخریبی قرار بگیرند؟

اصولگرایــان میانه را بایــد تداوم‌دهنــدگان گفتمان اصیل 
انقلاب دانســت؛ گفتمانی که نه به انزوا و تصلب تن می‌دهد و 
نه به ســازش و بی‌هویتی. آنان متعهد به روح نخستین انقلاب‌ 
می باشــند؛ همان روحی که اســتقلال از قدرت‌های سلطه‌گر 
جهانی را در کنار ارتباط ســازنده با جهان می‌خواست و عدالت 
را در کنار آزادی اجتماعی جســت‌وجو می‌کــرد. با این حال، 
همین اعتدال و عقلانیت باعث شــده که در فضای سیاســت 
ایــران، گروههای تندرو و افراطی از این جریان هراس داشــته 
باشــند؛ هراسی که ریشه‌هایش را باید در ارزش های توهمی و 

غیرواقعی جست‌وجو کرد.
ســوپرانقلابی ها اصولگرایان میانــه را تهدیدی برای انحصار 
خــود می‌دانند. آنان می‌ترســند که ایــن چهره‌های عقلانی و 
متعــادل، با گفتمان نــرم و اخلاق‌مدار خــود، تصویری تازه و 
مردمی از اصولگرایی ارائه دهند؛ تصویری که در تضاد با چهره 
خشن و حذف‌گرایانه افراطی‌هاست. اصولگرایان میانه با تأکید 
بر شفافیت، گفت‌وگو و اخلاق سیاســی، توانسته‌اند بدنه‌ای از 
نخبگان و اقشار میانه‌رو جامعه را به خود جلب کنند و این امر، 
قدرت سنتی تندروها را به چالش می‌کشد. به بیان دیگر، ترس 
افراطیون از اصولگرایان میانه در واقع ترس از به حاشــیه رفتن 
خودشان اســت؛ چرا که این جریان با حفظ اصول، راهی تازه 

برای تداوم گفتمان انقلاب گشوده است.
اصولگرایان میانه می تواننــد به همراه اصلاح طلبان انقلابی 
جایگزینی مشــروع و درون‌سیســتمی بــرای گفتمان تحول 
خواه در گام دوم انقلاب باشــند. آنها بــدون عبور از مرزهای 
قانونی، خواستار توسعه سیاسی، گسترش آزادی‌های مشروع و 
گفت‌وگوی ملی هستند و همین ویژگی آنان را در موقعیتی قرار 
داده که قادر می باشــند آرای طبقه متوسط و رأی خاکستری 
جامعــه را جذب کنند. از این منظــر، آنان رقیبانی بالقوه برای 

افراط گرایان و جنگ طلبان محسوب می‌شوند.
در سطح کلان‌تر نیز بخشی از ســاختار قدرت،با احتیاط به 
این جریان نــگاه می‌کند. اصولگرایان میانــه معمولاً اهل نقد 
درون‌جریانی و اصلاح ســازوکارهای حکمرانی‌اند. آنان با تأکید 
بر شفافیت، پاسخ‌گویی و کارآمدی، خواستار بازنگری در برخی 
روش‌های مدیریتی و سیاســی هستند. هرچند این نگاه از دل 
تعهد به انقلاب برمی‌خیزد، اما ممکن اســت نظم سنتی قدرت 
را به چالش بکشــد و همین ویژگی، آنان را به صدایی متفاوت 
و پیش‌بینی‌ناپذیر در ساختار سیاسی کشور تبدیل کرده است.

در میان مردم نیز نگاه‌ها به اصولگرایان میانه متفاوت اســت. 
عده‌ای با امید به آنان می‌نگرند و معتقدند این جریان می‌تواند 
نقطه امیدی برای مردم خســته از نزاع‌های فرسایشــی باشد، 
در حالــی که گروهی دیگر هنوز با تردید به آنان نگاه می‌کنند 
و می‌ترسند که اعتدال‌شــان صرفاً تاکتیکی برای حفظ قدرت 
باشــد. با این حال، نمی‌توان انکار کرد کــه اصولگرایان میانه 
توانسته‌اند در فضای سیاست ایران، صدای عقلانیت و گفت‌وگو 

را زنده نگه دارند.
در نهایــت، ترس از اصولگرایان میانه را باید ترس از عقلانیت 
دانست؛ عقلانیتی که می‌کوشد هم اصول را پاس دارد و هم در 
برابر واقعیت‌های متغیر جامعه و جهان انعطاف نشان دهد. آنان 
نه تداوم شرایط فعلی هستند و نه عبور از انقلاب؛ بلکه تلاشی 
برای نوسازی گفتمان انقلاب اســامی در عصر جدید، بر پایه 

استقلال، آزادی، عدالت و اخلاق هستند.
الان زمان آن رســیده است که به جای ترس از میانه‌روها، به 
ظرفیت آن‌ها برای بازسازی اعتماد عمومی و ترمیم شکاف‌های 

سیاسی جامعه ایران اندیشید.

یادداشت
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این ژئوکالچر آمریکایی

خودکشی برای حفظ دلار
علی پیروز

ایــن تصور وجود دارد که آمریکا بر مبنای 
دلار و قــدرت نظامی شــکل گرفته اســت. 
درست است که آمریکا پس از ویلیام هاوارد 
تافت و سیاســت دیپلماسی دلار دست‌های 
خود را بر جهان گشود و توانست به مرور بر 
جهان مسلط شود و هژمونی خود را مستقر 
کند، و با برتون وودز دلار را بر جهان حاکم 
کرد و در اوت ۱۹۷۱ با شــناور کردن ارزش 
دلار و عــدم برابری دلار و طلا توانســت بار 
خــود را بر دوش دیگران بیندازد، اما کالایی 
که آمریکا عرضه می‌کرد نه دلار بلکه امنیت 
بــود که خود بــر معادله‌ی ناامن‌ســازی، و 
فروش اجباری امنیت، اســتوار بود که با دو 
ابزار اعمال می‌شود؛ دلار و قدرت نظامی. اما 
در این روزها شــاهد یک تجدید نظر برتون 
وودزی معکوس در زمینه نظامی برای حفظ 

موقعیت دلار هستیم.
دونالــد ترامــپ، افســران و ژنرال‌هــای 
آمریکایی را جمع کرد و برایشــان سخنرانی 
کرد، سخنرانی‌ای درباره سند استراتژی ملی 
پیشــنهادی جدید که تغییر بنیادی نسبت 
به ۸۰ ســال گذشته در اســتراتژی بزرگ 
آمریــکا ایجــاد می‌کند: مطابق این ســند، 
ایالات متحده قصد دارد تغییر اســتراتژیک 
اساســی در اولویت‌های خــود اعمال کند و 
مناطق مســئولیت خود در اروپا، خاورمیانه، 
آفریقــا و هند – اقیانوســیه را کاهش دهد 
و تمرکــز اصلی خود را بر دفــاع از نیمکره 
غربی معطوف کند. ایــن تغییر، به مدیریت 
دقیق وزیر دفاع برای توضیح و اجرای آن در 
سطوح عالی ارتش نیازمند است، برای همین 
هم پیتر هگست )که حالا نام »وزیر جنگ« 
به خود گرفته( مجری این تحول شــده، تا 
با فشار به افسران ارشد ایالات متحده، آنان 
را به پذیرش شــرایط جدید وادار کند و در 
صورت مخالفت با تغییرات و بازتوزیع منابع 
و فرماندهی‌ها، یا بازنشســته شوند یا خطر 

برکناری را بپذیرند.
در واقع، همه ماجــرا بازمی‌گردد به افول 
مالــی و بدهی انباشــته ۳۴ تریلیون دلاری 
)با نرخ رشــد روزافــزون( و آمریکای ترامپ 
به شکل سراســیمه‌ای می‌کوشــد آن را با 
سرکیسه کردن متحدان عرب و اخذ تعهدات 
مالی سنگین متوقف کند؛ ۲۰۰ میلیارد دلار 
از عربستان سعودی برای سرمایه‌گذاری در 
زیرســاخت و خرید تسلیحات، ۱۵۰ میلیارد 
دلار از امارات متحــده عربی، ۱۰۰ میلیارد 
دلار از قطــر، و مجموعــاً نزدیــک به ۵۰۰ 
میلیــارد دلار از کویــت، بحرین و عمان در 
قالب بســته‌های امنیتی، ســرمایه‌گذاری و 

خرید اوراق قرضه.
آمریکا  فناوری  کلیدی  سپس شرکت‌های 
را گــرد آورد و از هــر کدام قــول دریافت 
کمک‌هــای عظیم گرفت؛ »متــا« متعهد به 
بازگردانــدن بیش از ۶۰۰ میلیــارد دلار از 
سرمایه‌های فرامرزی و سرمایه‌گذاری آن به 
داخل آمریکا شــد، »اپل« به سرمایه‌گذاری 
۳۵۰ میلیارد دلاری در اقتصاد آمریکا و ایجاد 
۲۰,۰۰۰ شغل جدید در ۵ سال آینده متعهد 
شــد، »اوپن‌ای‌آی« با عقد قــراردادی ۱۳۰ 
میلیارد دلاری با وزارت دفاع برای توســعه 
سیســتم‌های هــوش مصنوعــی، »گوگل« 
بــا قــراردادی ۲۵۰ میلیــارد دلاری برای 
توســعه ابری پردازش ابری برای پنتاگون، و 
»مایکروسافت« با وعده سرمایه‌گذاری ۲۷۰ 
میلیــارد دلاری در زیرســاخت‌های ابری و 

سایبری دولت فدرال.
ترامپ کوشید حتی از برنامه لاتاری ویزای 
دایورســیتی )DV( هم درآمدزایی کند و با 

افزایش هزینه ثبت‌نــام از ۵۰ به ۵۰۰ دلار 
و همچنین طــرح فروش »حق اقامت دائم« 
با قیمت‌هــای آغازین ۱ میلیون دلار، صدها 

میلیارد دلار درآمد جدید ایجاد کند.
اینهــا همه در کنار خــروج از پیمان‌های 
بین‌المللی پرهزینــه همچون پیمان اقلیمی 
پاریس، برجام )JCPOA(، پیمان آسمان‌های 
باز، یونسکو و شورای حقوق بشر سازمان ملل 
بود. همچنین کاهش ۶۰ درصدی کمک‌های 
مالی به ســازمان ملل متحد، توقف پرداخت 
 )WHO( سهمیه به سازمان بهداشت جهانی
و کاهش مشارکت در بانک جهانی و صندوق 
بین‌المللــی پول را در پی داشــت، به همراه 
وضــع تعرفه‌های ۲۵ درصدی بر فولاد و ۱۰ 
درصدی بر آلومینیــوم وارداتی و تعرفه‌های 
هدفمند بر کالاهای چینــی به ارزش ۵۵۰ 

میلیارد دلار.
و حالا این وضعیت رسیده است به تعدیل 
و ادغــام ۲۰۰ پایگاه از حــدود ۸۰۰ پایگاه 
نظامی آمریکا در خارج، حال آنکه بسیاری از 
این پایگاه‌ها با هزینه‌های کشورهای میزبان 
اداره می‌شود؛ هزینه ۴ میلیارد دلاری سالانه 
پایگاه ســلطان توسط عربســتان سعودی، 
هزینــه ۳ میلیــارد دلاری پایــگاه العدید 
توســط قطر، هزینــه ۲.۵ میلیــارد دلاری 
کمپ هامفریز توســط کره جنوبی، و هزینه 
۸ میلیارد دلاری پایگاه‌های کادنا و اوکیناوا 
توســط ژاپن. اما با این وجــود، هزینه‌های 
پرسنلی، لجســتیکی و نوسازی که بر دوش 
آمریکاست ســالانه به بیش از ۱۰۰ میلیارد 
دلار می‌رسد و برای جلوگیری از رشد بدهی 

باید این پایگاه‌ها تعدیل شوند.
اما مسئله محدود به همین نیست، ترامپ 
کوشــش دارد که جروم پاول )رئیس فدرال 
رزرو( را مجبور کند تا نرخ بهره را به صورت 
مصنوعی در محدوده ۰.۵ تا ۱.۵ درصد حفظ 
کند تا از فشــار بر بدهی ملی کاســته شود 
و ارزش دلار را در کوتاه‌مــدت تقویت کند، 

اقدامی که مستقل از تورم انجام می‌شود.
آری، دلار بــه خطر افتاده و این ســقوط 
در حال شــدید شدن اســت و آمریکا برای 
جلوگیــری از یک فروپاشــی یکباره، حتی 
امنیــت منافعــش در سراســر جهــان را 
برون‌ســپاری می‌کند. هزینــه ۴۰۰ میلیارد 
دلاری ناتو را خود اروپایی‌ها بپذیرند، هزینه 
۱۵۰ میلیارد دلاری »ناتو عربی« را اعراب و 
هزینه ۲۰۰ میلیارد دلاری »ناتو شرق دور« 
را دولت‌های ژاپن، کره جنوبی و اســترالیا. 
اما خود همین سیاســت‌ها، چــه تعرفه‌ای، 
چه تعدیل پایگاه‌ها و چه برون‌سپاری حفظ 

امنیت، همگی بــر اقتصاد آمریکا اثر بازتابی 
و رفلکســی دارنــد و دلار را متاثر و امنیت 
را از دســت آمریکا خارج می‌کند، پس آن را 
تضعیــف و محدود و محدودتر خواهد کرد و 
جهان چند‌قطبی را تشــدید کرده و هژمونی 

آمریکا و دلار را کاهش خواهد داد.
این سیاســت‌ها یک چرخــه معیوب خود 
تخریبــی را بــرای هژمونی آمریــکا ایجاد 
می‌کند کــه می‌تــوان آن را در نظریه‌های 

کلیدی توضیح داد.
طبــق نظریه هژمونیک ثبات »هابســون، 
کیندلبرگــر« هر هژمون بــرای حفظ نظم، 
بایــد کالای عمومــی  ارائــه دهــد. که در 
این ســازوکار، آمریکا آنچه بــه عنوان کالا 
ارائــه کرده امنیت و ثبــات مالی بوده که با 
عقب‌نشــینی امنیتی و تعدیــل پایگاه های 
نظامی و شــوک‌درمانی اقتصــادی از طریق 
تعرفه‌ها، آمریــکا در نقش خــود به عنوان 
»تأمین‌کننــده کالای عمومی« تردید ایجاد 
می‌کند. این امر مستقیماً تقاضای ساختاری 
بــرای دلار را کاهش می‌دهد، زیــرا انگیزه 
کشــورها بــرای نگهداری ذخایــر ارزی که 
پشــتوانه‌اش »امنیت آمریکایی« است را کم 
می‌کند. هرچند کــه این تحول به منظوری 
در حال انجام است که در پایان به آن خواهم 

پرداخت.
مطابق نظریه »وابستگی متقابل پیچیده« 
ی »کئوهان« و »نای« باید گفت که  قدرت 
آمریــکا نــه فقــط در تســلیحات، بلکه در 
شــبکه‌های به هم پیوســته مالی، نهادی و 
اطلاعاتــی اســت. اما با خــروج از پیمان‌ها 
)پاریــس، WHO( و تحمیــل هزینــه بر 
متحــدان،  آنچــه تحلیل می رود ســرمایه 
اجتماعــی بین‌المللی آمریکا خواهد بود. این 
باعث می‌شود در بلندمدت، قدرت ساختاری 
آمریکا بــرای تعیین اســتانداردها مثلًا در 
SWIFT یا قراردادهای انرژی، تضعیف شود 
و جایــگاه دلار به عنــوان ارز مرجع تجارت 

جهانی مستقیماً تحت تاثیر قرار گیرد.
هر امپراتوری بــرای حفظ کنترل، مجبور 
اســت منابع خود را تا حدی فراتر از ظرفیت 
واقعی‌اش مصرف کنــد، این همان نکته ای 
اســت که »هابرماس« در نظریه پارادوکس 
قدرت امپریالی مطرح می کند. درست است 
که با عملکرد کنونی آمریکای تحت رهبری 
ترامپ که با سیاســت »برد – برد اجباری« 
یا همان اخاذی از متحــدان، در کوتاه‌مدت 
اتحادهای  میان‌مدت،  در  اما  درآمدزاســت، 
اســتراتژیک را می‌پوســاند. وقتــی آلمان، 
فرانســه یا ژاپن به این باور برسند که آمریکا 

شــریک غیرقابل اعتمادی اســت، به سمت 
ســاختارهای امنیتی و مالی مستقل، مانند 
تقویت یورو یا ایجاد ســازوکارهای پرداخت 
غیر دلاری حرکت می‌کنند که خود ضربه‌ای 
مهلک به هژمونی دلار است. هژمونی واقعی 
زمانی محقق می شــود که سلطه با رضایت 
همــراه باشــد. در حالی که سیاســت‌های 
»آمریــکای اول« بــه یک‌جانبه‌گرایی، می 
انجامد »مشروعیت هژمونیک« آمریکا را در 
نظم لیبرال از بین می‌برد. وقتی مشــروعیت 
کاهش یابــد، حکمرانی دلار؛ مثــاً توانایی 
تحریم‌های مالی با مقاومت فزاینده‌ای روبرو 
می‌شود و کشــورها به دنبال راه‌های فرار از 
سیســتم دلار می‌افتند. زمانی این ایران بود 
که به تنهایی در موضع مقاومتی بود، بعدها 
کوبــا و ونزوئلا  هم به او پیوســتند و اکنون 
شاهد پیوستن روسیه و چین به این معادله 
هستیم و این شــرایط رو به تزاید است و یا 
سیاست های اخیر ترامپ فزونی هم خواهد 
یافت و ایــن کاملا مطابق نظریــه »بحران 

مشروعیت گرامشی« است.
خود »جورج ســوروس« که از بنیانگذاران 
نظم نوین هژمونیک جهانی غرب به رهبری 
آمریــکا بود در نظریه »رفلکســیویتی« اش 
می‌گوید کــه: »بازارها نه منفعل، بلکه تحت 

تأثیر ادراکات بازیگران شکل می‌گیرند.«
بدین ترتیب اقدامات عجولانه ترامپ برای 
»نجات دلار«  بــا دخالت در فــدرال رزرو 
و فروش حــق شــهروندی، در واقع اعتماد 
سیستمی به دلار را تحلیل می‌برد. این ایجاد 
یک پروبلماتیک خودشکوفا می‌کند؛ ترس از 
افول دلار، کشــورها را به تنوع‌بخشی ذخایر 
ارزی ســوق می‌دهد، که خــود آن افول را 
تســریع می‌کند، امری که به وضوح در حال 

رخ دادن است.
همه‌ی این سازوکار ها در نهایت منتهی به 
تغییر نظم می شوند، نظمی که بدون جنگ 
صــورت بنــدی جدید آن ناممکــن خواهد 
بود. »گئورگ مودلســکی« و »گلدشتاین« 
همین واقعیــت را صحه مــی گذارند. آنها 
ایــن حقیقت را اینگونه شــرح می کنند که 
دوره‌های هژمونی معمولاً ۸۰ – ۱۰۰ ســال 
طــول می‌کشــد و با جنگ‌هــای جهانی به 
پایان می‌رســند. ترامپ با چنین سیاســت 
هایــی ادعــای آن‌را دارد که می‌کوشــد از 
جنگ امتناع و هژمونی آمریکایی را به شکل 
نســبی حفظ کند. اما این سیاست‌ها دقیقاً 
نشانه‌های »فاز افول« یک هژمون را به عینه 

نشان می دهد.
فرســودگی مالی، کاهش تعهــد به نظم 
بین‌المللــی و رویگردانی از مســئولیت‌های 
هژمونیک این روند، گذار به نظم چند‌قطبی 
را شدت می‌بخشــد که در حال شکل‌گیری 
اســت. و خود این امر اتفاقا نه تنها پرهیز از 
جنگ بلکه به دلیل گسترش بحران در نقاط 

مختلف، جنگ را تشدید می کند.
ایــن سیاســت‌ها یــک معمــای امنیتی 
خودســاخته ایجاد می‌کند: از یک سو، برای 
کاهش هزینه‌ها، از جهان خارج می‌شــود و 
از ســوی دیگر، اقتصاد آمریــکا برای حفظ 
درآمدهای  نیازمند  کنونی‌اش  زندگی  سطح 
ناشــی از هژمونی یعنی مازاد سرمایه‌گذاری 
خارجــی، تقاضای بالا برای دلار اســت. در 
نتیجه یک شکاف حاکمیتی بین »آمریکای 
مــورد نیاز« و »آمریــکای ممکن« به وجود 
می‌آید. دولت مجبور می‌شــود برای جبران 
کسری بودجه با چاپ پول رو آورد که تورم 
و بی‌اعتباری بیشتر دلار را موجب می‌شود، 
یا ریاضت اقتصــادی داخلی را تحمیل کند؛ 
کــه به ناآرامــی اجتماعــی می‌انجامد. این 
سیاست‌ها نه تنها مشــکل را حل نمی‌کند، 

بلکه با تشــدید افول هژمونی آمریکا، امکان 
اســتفاده از ابرقدرت دلار را در آینده از بین 
می‌برد. در حقیقت، آمریکا دارد »شاخه‌ای را 
که روی آن نشســته« با اره‌های کوتاه‌مدت 
می‌برد. هرچه زودتر از نقش هژمونیک خود 
عقب‌نشینی کند، سرعت افول ساختاری‌اش 
بیشتر خواهد شــد و این یک محاسبه غلط 

استراتژیک تاریخی است.
اما مشــکل به همین جا ختم نمی‌شــود، 
آمریکا دچار یک دوگانگی است، زیاده‌خواهی 
افراطی و اجباری که آن را وادار می‌کند که 
خود را محدود کند. ایــن وضعیت، تعارض 
ســاختاری ویرانگــری را شــکل می‌دهد، 
ولی این تنها محدود به دولت نیســت؛ این 
تغییــر وضعیت، ایالت‌ها و مردمی که دهه‌ها 
به ســبک زندگی رفاه با جیــب مردم دنیا 
عادت کرده‌اند را هم دچار تعارض می‌کند و 
احتمال آشوب داخلی را افزایش خواهد داد. 
کاهش ۱۵ درصدی قــدرت خرید، افزایش 
نرخ تــورم به ۸ درصد، و از بین رفتن مزیت 
دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی می‌تواند به 
ناآرامی‌های اجتماعی گســترده و بی‌سابقه 

بینجامد.
امــا اینکه چرا آمریــکای تحت حاکمیت 
ترامپ به این معادله رســیده اســت را باید 
در سه تصور ردیابی کرد: فرسایش دیگران، 
تجمیع تولید در داخل و گســترش مرزها، 
یا بــه تعبیر دیگر »جمع شــدن اختاپوس 
بــرای اتخاذ موضع دفاعــی و بقا«.  آمریکا 
بهره‌گیری از سیاست بریتانیایی »ماندن در 
بیــرون نزاع برای فرســایش رقبا« به دلیل 
بهره‌مندی از »جغرافیای دور« را می تواند 
پیــاده کند و از این مســیر خــود را حفظ 
کرده و دیگران را دچار فرســایش کند، اما 
سابقه‌ی ذهنی، ســازوکارهای نیازمندی و 
اتصــال، همچنان پای آمریــکا را در میان 
جنگ نگاه خواهد داشــت و فرســایش را 
در چند بعــد خارجی، تســلیحاتی، هزینه 
های ناشــی از بودن و امتنــاع از بودن)که 
در ساخت نیابتی ســازی و تعطیلی پایگاه 
ها و برون‌ســپاری امنیت(  رقم می زند، او 
را هم دچار فرســایش کرده حتی می تواند 
آمریکا را وارد جنگ مستقیم کند، چنانچه 
در معتدلــه‌ی ونزوئــا، ایــن درگیری می 
توانــد گرانیگاه اجمــاع و درگیری و جنگ 
مســتقیم با آمریکا شود. یا بحران نفت می 
تواند در بعد داخلی شــرایط را برای آمریکا 
بغرنج سازد و آشــوب را به داخل مرزهای 
ایالات متحده بکشــاند و ایالات غیر متحده 
را شــکل دهد، خصوصا که  مــردم آمریکا 
 ۴۰۰ ،GVP بر اســاس برآورد موسســه‌ی
میلیون قبضه اســلحه‌ی کوچــک گرم در 
دســت دارند. آمریکای ترامپ با سیاســت 
های تعرفه ای تــاش می کند که تولید را 
به داخل ســوق دهد، اما این مهم را نادیده 
می گیرد که اساســا چنین ظرفیت تولیدی 
در داخل آیا لجستیک لازم را دارد و انتقال 
لجســتیک از بیرون به داخل چه حجمی از 
هزینه را انباشت می کند؟ آیا اساسا نیروی 
کار لازم  بــرای تامین ایــن صنایع وجود 
دارد؟ کــه خود این نیاز دقیقا با سیاســت 
هــای مهاجرتی ترامپ نــه تنها در تعارض 
اســت بلکه با تغییر جایگاه و بی ثباتی های 
رفلکتیو بحران را تشــدید هم می کند. در 
بعد گسترش مرزها همانگونه که ترامپ در 
همــان آغاز روی کار آمــدن ادعای تصرف 
خاک کانادا و گرینلند و مکزیک، هم وجهه 
را تخریــب کرده و فاصله ی او با متحدانش 
را تشــدید می کند و هم جنگ در داخل با 
حاشــیه و داخل با داخل را به بار می آورد 

و ایالات نامتحده را ممکن‌تر خواهد کرد. 
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در حالی‌کــه در کشــورهایی مانند 
عمــان و امــارات صــدور مجوزهای 
صنعتــی در کمتــر از ۵۰ روز انجام 
می‌شــود، فعالان اقتصــادی در ایران 
ســال‌ها درگیر بوروکراسی اداری‌اند. 
روندی که در شــرایط ناپایدار ارزی، 
هزینــه اجــرای پروژه‌هــا را افزایش 
می‌دهد و به‌ســرعت توجیه اقتصادی 
طرح‌ها را از بیــن می‌برد. نتیجه این 
چرخه فرسایشی، عقب‌ماندگی صنایع 
و خــروج تدریجی ســرمایه‌گذاران از 

عرصه تولید است.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از تجارت نیوز، زمانی که بشر 
پا به عرصه‌‌ زندگی اجتماعی گذاشت، 
فرمان بر روابط و مناسبات میان افراد 
ســایه انداخــت. در دل ایــن تحول، 
ساختاری زاده شــد که بعدها نامش 
را بوروکراسی اداری گذاشتند؛ نظامی 
که علاوه بر اداره‌ی سیاست و اجتماع 
بــرای نظم‌بخشــی بــه فعالیت‌های 
اقتصــادی و کنترل جریــان تولید و 

سرمایه نیز پدید آمده بود.
البته با گذشــت زمان در پرتو این 
بررسی، راز نهفته در طرح لنین درباره 
»ســازمان‌دهی تمامی نظــام اقتصاد 
ملی همچون نظام پسُــت« آشــکار 
می‌شود. در اندیشه‌ او، جامعه باید به 
پیکره‌ای  تبدیل شود؛  واحد  پیکره‌ای 
که در آن، کشــور ماننــد کارخانه‌ای 
مردمــان همچون  زندگی  و  عظیــم 
حرکت چرخ‌دنده‌های آن باشــد. همه‌ 
شــهروندان در مقام کارمندان دولت 
جای می‌گیرند و دولت، به‌ســان مغز 
و مدیــر این کالبد بزرگ، مســیر هر 

حرکت و تصمیم را تعیین می‌کند.
اقتصاد جزیره‌ای؛ دیو پنهان 

توسعه در ایران
در ایران، ســاختار بوروکراســی به 
جای آن که نقشی تسهیل‌گر در مسیر 
توسعه ایفا کند در بسیاری از موارد به 
مانعی جدی بر سر راه رشد اقتصادی 
تبدبل شــده است. این ســاختار، که 
مقــررات، صدور  انباشــت  پایه‌ی  بر 
سلســله‌مراتب  و  متعدد  مجوزهــای 
اداری پیچیده شــکل گرفته، موجب 
کنــدی تصمیم‌گیری، اتــاف منابع 
بخش‌های  در  بهــره‌وری  کاهــش  و 

گوناگون اقتصاد شده است.
از صنعت و معدن گرفته تا کشاورزی 
و خدمات به نوعی گرفتار در چنبره‌ی 
همین نظام اداری‌اند؛ نظامی که برای 
انجام ســاده‌ترین فعالیــت اقتصادی، 
از  و طاقت‌فرســایی  مســیر طولانی 
امضاها، تاییدها و اســتعلام‌ها را پیش 
در چنین  تولیدکننده می‌گذارد.  پای 
شــرایطی، کارآفرین به‌جای تمرکز بر 
نــوآوری و تولید، ناچار اســت بخش 
قابل‌توجهی از توان خود را صرف عبور 
از دیوان‌ســالاری سنگین و فرساینده‌ 

ادارات دولتی کند.
بوروکراسی اداری در بخش 

صنعت 
رئیس  نایــب  جبالبــارزی،  عباس 
کمیسیون صنایع اتاق ایران، با اشاره 
به چالش‌هــای صدور مجوز در بخش 
فرایند  تجارت‌نیــوز گفت:  به  صنعت 
صدور مجوزها در کشور زمان‌بر است 
در کشــورهایی مثل امــارات، صدور 
یــک مجوز صنعتی معمــولاً حداکثر 
۴۵ روز طول می‌کشــد، اما در ایران 
به ویژه خارج از شهرک‌های صنعتی، 
فعالان صنعتی با سازمان‌های مختلف 
از جمله محیط زیست و منابع طبیعی 
درگیر هســتند و گاهی صدور مجوز 

یک یا دو سال طول می‌کشد.

اجرای ناقص طرح آمایش صنعتی
وی با تأکید بر علــت این وضعیت 
بیان کــرد: یکــی از دلایــل اصلی، 
اجــرای ناقص طــرح آمایش صنعتی 
اســت؛ یعنی کشــور به صورت دقیق 
تقسیم‌بندی نشــده که کدام مناطق 
بــرای فعالیت‌های صنعتی مناســب 
هســتند و کــدام مناطق بــه لحاظ 
محیــط زیســت یــا مســائل دیگر 
محدودیت دارند. نتیجه این شده که 
برای هر اقدام صنعتی یا احداث بنگاه، 
ســرمایه‌گذار بایــد بارها با ســازمان 
محیط زیست و سایر دستگاه‌ها تعامل 

کند.
او ادامــه داد: هرچنــد ســامانه‌ها 
الکترونیکی شــده‌اند، امــا تعدد آنها 
باعث پیچیدگی بیشتر شده است. در 
بخش صنعت، فعالان اقتصادی باید تا 
۱۰ ســامانه مختلف کار کنند. سامانه 
تامیــن اجتماعــی، ســامانه مودیان 
مالیاتی، سامانه جامع تجارت، سامانه 
جامــع انبارها و ســامانه‌های بانکی، 
فعال اقتصادی باید روزها وقت صرف 
وارد کردن اطلاعات در این سامانه‌ها 
کنــد و اگر اطلاعات را درســت وارد 

نکند، کارش متوقف می‌شود.
طولانی شدن صدور مجوز‌ها 

هزینه را بالا می‌برد 
جبالبارزی با اشــاره بــه پیامدهای 
باید  افــزود:  این سیســتم جزیره‌ای 
یک ســامانه اصلی تعریف می‌شــد تا 
تمامی فعالان اقتصــادی کار خود را 
در آن انجام دهند و هر سازمان صرفاً 
اطلاعات مورد نیاز خود را برداشــت 
کنــد. امــا هر دســتگاه بــرای خود 
ســامانه‌ای طراحی کرده اســت. این 
وضعیــت هزینه و بار اضافی به بخش 
خصوصی و کشــور تحمیل می‌کند و 
باعــث ایجاد یک سیســتم جزیره‌ای 
شده اســت. برای مثال، در عمان یک 
کد واحد صادر می‌شود و همه امور از 

طریق همان کد اداره می‌شود.
وی همچنیــن به پیامــد اقتصادی 
زمــان طولانی صدور مجوزها اشــاره 
کرد: طولانی شدن زمان صدور مجوز 
باعث افزایش هزینه‌ها می‌شــود و در 
کشــوری که نرخ دلار متغیر اســت، 
ســرمایه‌گذاری  اقتصــادی  توجیــه 
نیــز تحــت تأثیــر قــرار می‌گیرد. 
ســرمایه‌گذاری‌ای که با ۵۰۰ میلیارد 
تومان و نرخ ارز ۷۰ هزار تومان توجیه 
داشت، ممکن اســت شش ماه بعد با 
نرخ ارز ۱۰۰ هزار تومان دیگر توجیه 
نداشته باشد. این یکی از شاخص‌های 
مهم محیط کســب‌وکار است؛ هر چه 
صدور مجوزها و آغاز فعالیت سریع‌تر 
ایجاد  بیشتری  رقابتی  مزیت  باشــد، 

می‌شود.
او در پایان خاطرنشان کرد: بنابراین، 
تعدد سامانه‌ها، پیچیدگی صدور مجوز 
و طولانی بودن زمان شــروع فعالیت 

بهره‌وری  و  بر سرمایه‌گذاری  به‌شدت 
اصلاح  است.  تأثیرگذار  بخش صنعت 
این ساختار می‌تواند یکی از مهم‌ترین 
عوامل بهبــود محیط کســب‌وکار و 

افزایش جذب سرمایه باشد.
در مدیریت اقتصادی جای هدف 

و وسیله عوض شد
هامــان هاشــمی، نایــب رئیــس 
کمیســیون کشــاورزی اتاق ایران، با 
اشــاره به چالش‌های بروکراســی در 
بخش کشاورزی به تجارت‌نیوز گفت: 
امروزه جای هدف و وسیله در مدیریت 
اقتصادی کشــور عوض شــده است. 
بود  دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌ها قرار 
نظام  یعنی  باشــند،  تسهیلگری  ابزار 
بتواند با بیشترین بهره‌وری و بهترین 
خروجی به کار خــود ادامه دهد، اما 
امروز اصل ماجرا کنار گذاشــته شده 
و درگیر اجرای آیین‌نامه‌هایی هستیم 
کــه بســیاری از آنها بــا یکدیگر در 

تعارضند و یا همپوشانی دارند.
هزارتوی بروکراتیک

وی بــا تأکید بــر پیامدهــای این 
وضعیت بیان کرد: هیچکس نســبت 
به تکرار وظایف پاســخگو نیســت و 
هزینه‌های  افزایش  باعث  موضوع  این 
دولت، هدررفت ســرمایه و خستگی 
تولیدکننــده در تمامــی بخش‌ها از 
جمله بخش کشــاورزی، شده است. 
نمونه آن، توزیع ســوخت کشاورزی 
اینکه ماشــین‌آلات  با وجود  اســت؛ 
کشــاورزی پلاک‌دار و کارت سوخت 
آنها شناسنامه‌دار است، اما کشاورزان 
بــرای دریافت حق خــود، وارد یک 
می‌شــوند،  بروکراتیــک  هزارتــوی 
مجوزها و ســامانه‌های متعدد را طی 
می‌کنند و در نهایت سوختی دریافت 
می‌کننــد که هم کم اســت و هم با 

فرایند پرهزینه همراه است.
او افــزود: ســایر فعــالان بخــش 
کشــاورزی نیز با سامانه‌های متعدد و 
پرشــمار مواجه هستند. فعالان حتی 
و  زمان  بنگاه‌های کوچــک مجبورند 
انرژی زیادی صرف به‌روزرســانی این 
سامانه‌ها کنند، در شرایطی که قطعی 
برق و اینترنت و مشکلات زیرساختی 
مخابراتی فرایند را دشــوارتر می‌کند. 
هر دســتگاهی برای خود ســامانه‌ای 
تعریف کرده و فشــار ناشــی از آن بر 
بخش خصوصی تحمیل می‌شــود در 
حالی که دولت می‌تواند برای نظارت 
داخلی خود از این پیچیدگی‌ها بکاهد.

سخت‌گیری و پیچیدگی در 
بخش کشاورزی بیش از سایر 

بخش‌هاست
هاشــمی در پایان با تأکید بر تأثیر 
و  بــر ســرمایه‌گذاران  مســائل  این 
فعــالان اقتصادی خاطرنشــان کرد: 
بخش  در  پیچیدگی  و  ســخت‌گیری 
کشاورزی بسیار بیشتر است و فعالان 
را از کار اصلــی خــود دور می‌کنــد. 

حتی اقداماتی ســاده مانند ســاخت 
کشــاورزی  تجهیزات  برای  انبار  یک 
به دلیل هزارتــوی بروکراتیک، عملی 
نیســت. این وضعیت باعث دلسردی 
و خستگی فعالان اقتصادی و کاهش 
این بخش  جذابیت سرمایه‌گذاری در 
وضعیت  ابتدا  ســرمایه‌گذار  می‌شود. 
فعــالان حاضــر در حوزه را بررســی 
می‌کنــد؛ اگــر آنان رضایــت و حال 
خوبی نداشته باشــند، جذب سرمایه 

غیرممکن می‌شود.
بوروکراسی اداری در بخش 

معدن
مهــرداد اکبریــان، عضــو هیــأت 
نمایندگان اتــاق ایران، با اشــاره به 
چالش‌های اجــرای قوانین در بخش 
معدن و صنایع مرتبط به تجارت‌نیوز 
در مجلس  تصویب‌شده  قوانین  گفت: 
یــا آیین‌نامه‌هایی کــه وزارت صمت 
به‌عنــوان مرجع اجــرای آن معرفی 
می‌شــود به‌سرعت تبدیل به شبکه‌ای 
پیچیده و پرشمار از مقررات و شرایط 
می‌شــوند. وقتی وزارتخانه می‌خواهد 
یک قانون ســاده را اجرا کند با حجم 
عظیمی از آیین‌نامه‌ها مواجه می‌شود 
که تفکیــک و اجرای آن را دشــوار 

می‌کند.
وی بــا تأکید بــر پیامدهــای این 
وضعیت بیان کرد: اجرای قوانین گاهی 
باعث ایجاد نارضایتی می‌شود؛ گروهی 
احســاس می‌کنند منافعشــان دیده 
نشده یا خســارت‌های غیرمنصفانه به 
آنها وارد شده است. این مسأله ناشی 
از سخت‌گیری و پیچیدگی در تفسیر 
قانون و تنزل تصمیم‌گیری به ســطح 
است، طوری که  پایین‌تر  کارشناسان 
جمع‌بنــدی و اجرای مناســب قانون 

دشوار می‌شود.
او با اشاره به تجربه کشورهای موفق 
در بخش معدن افزود: در بســیاری از 
کشــورها، قوانین معدنی بسیار کوتاه 
و شــفاف هســتند؛ ســرمایه‌گذار و 
بهره‌بردار تنها موظف است از تخریب 
جلوگیری کــرده و فعالیت خود را به 
نحو مستمر ادامه دهد تا نفع اقتصادی 
هم به خود او و هم به جامعه برســد. 
اما در وزارتخانه‌های ایران، بخشنامه‌ها 
اجــرای  متعــدد،  آیین‌نامه‌هــای  و 

ساده‌ترین قوانین را دشوار می‌کنند.
۳۰ درصد مشکلات بخش 

معدن به قوانین سخت‌گیرانه 
بوروکراسی بازمی‌گردد

اکبریــان بــا تأکیــد بــر نقــش 
کارشناســان و تشــکل‌های بخــش 
بخش  کــرد:  خاطرنشــان  خصوصی 
زیادی از تفســیر قوانین باید با کمک 
تشــکل‌ها و فعــالان بخش خصوصی 
انجام شود، زیرا آنها هم شرایط واقعی 
کــف کار را می‌دانند و هم با نیازهای 
روز آشنا هستند. اما امروز، پیچیدگی 
که  افرادی  شــده  باعث  بروکراســی 
و سرمایه‌گذاری هستند،  توسعه  اهل 
وقت خــود را در واحدهای تولیدی یا 
مطالعات اقتصادی می‌گذرانند و ماه‌ها 
پشــت درهای ادارات منتظر مجوز و 
پاسخ استعلام می‌مانند که این باعث 
از  دلسردی و خروج ســرمایه‌گذاران 

چرخه توسعه می‌شود.
او در پایان خاطرنشان کرد: واقعیت 
ایــن اســت کــه تقریبــاً ۳۰ درصد 
مشــکلات ســرمایه‌گذاری در بخش 
معدن به همین پیچیدگی بروکراسی 
اداری برمی‌گــردد و اگر این مســأله 
کاهش یابد، بسیاری از موانع اجرایی 
و ســرمایه‌گذاری به ســرعت برطرف 

می‌شوند.

تعدد سامانه‌ها فرآیند صدور مجوز را پیچیده و طولانی می‌کند؛

چوب بوروکراسی اداری لای چرخ صنایع

حذف ۴ صفر از پول ملی به چه قیمتی؟
اقتصادی  کارشناس 
شــرایط  در  می‌گوید: 
فعلی که در آن گرفتار 
به  ناچــار  و  شــده‌ایم 
زندگــی هســتیم، هر 
اقدامــی ماننــد حذف 
چهــار صفــر از پــول 
ملی ذاتاً تورم‌زا اســت؛ 
اما بــرای تثبیت تورم، 
که  است  این  پیشنهاد 
صــادرات کالا‌هایی که 

مصرف داخلی دارند، محدود شود تا عرضه داخلی افزایش یابد.
بــه گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقــل از اقتصاد ۲۴ 
؛ ایــن روز‌ها همواره بحــث درباره تبعات حــذف صفر از پول 
ملی و راهکار‌های مهار تورم در شــرایط کنونی اقتصاد کشــور 
مطرح است. کارشناســان این اقدام را شوک بزرگی به اقتصاد 
می‌داننــد و توصیه می‌کنند بــرای جلوگیری از آثار منفی آن، 

ابتدا زیرساخت‌های لازم فراهم و تورم مهار شود.
نبود زیرســاخت‌های کافی، به‌ویژه عدم تثبیت نرخ تورم، از 
مهم‌ترین چالش‌هایی اســت که کارشناسان بر آن تأکید دارند. 
به باور آنان، در صورت آماده‌ســازی این بسترها، حذف صفر‌ها 
از پــول ملی می‌تواند گامی مؤثــر در جهت حفظ ارزش پول و 

تقویت قدرت خرید مردم باشد.
پیامد‌های حذف صفر از پول ملی

سهراب هاشمی، کارشناس اقتصادی در خصوص حذف چهار 
صفر از پــول ملی و اثرات آن بر اقتصاد می‌گوید: فکر نمی‌کنم 
حذف صفر هیچ تأثیر مثبتی داشــته باشد. در واقع، این اقدام 

می‌تواند پیامد‌های تورمی نیز به همراه داشته باشد.
وی افزود: مسائل اکنون ابعاد دیگری پیدا کرده است که این 
اقدام تأثیر روانی خاصی بر مردم نخواهد داشــت. دلیل این امر 
این اســت که حذف صفر در واقع محاســبات را به سمت رُند 
شــدن )بالا( می‌برد. برای مثال، اگر کالایی ۱۷۵ تومان باشــد 
و شــما ۰.۵ تومان آن را بپردازید، حذف صفر باعث می‌شــود 
کــه آن عدد به ۱۸ تومان تبدیل شــود. بنابراین، این اقدام اثر 

تورمی دارد.
این کارشــناس اقتصــادی ادامه داد: تنها اثــر مثبت بالقوه، 
کاهــش هزینه‌های چاپ اســکناس‌های خرد اســت، اما این 
اســکناس‌ها ۵۰۰ تومانی، ۱۰۰۰ تومانی، ۲۰۰۰ تومانی عملًا 
در بازار حذف شــده‌اند و وجود خارجــی ندارند. بنابراین، این 
سیاستی نیســت که بتواند تورم را کاهش دهد و حتماً اندکی 
تــورم‌زا خواهد بود، هرچند به دلیل تورم بالای فعلی، این تأثیر 

چندان نمایان نیست.
راهکار پیشنهادی برای مدیریت تورم

هاشــمی تاکید کرد: در شــرایط فعلی کــه در آن گرفتار 
شــده‌ایم و ناچار به زندگی هســتیم، هر اقدامــی ذاتاً تورم‌زا 
اســت؛ اما بــرای تثبیت تورم، پیشــنهاد من این اســت که 
صــادرات کالا‌هایی که مصرف داخلی دارند، محدود شــود تا 

عرضه داخلی افزایش یابد.
وی گفت: البته این پیشــنهاد با محدودیت‌هایی همراه است. 
به‌دلیل تحریم‌ها، بخش قابل‌توجهی از صادرات ما به کشور‌های 
همســایه انجام می‌شود و این کشور‌ها عمدتاً متقاضی کالا‌های 
اساســی هســتند. از ســوی دیگر، تولیدات صنعتی ایران به 
اندازه‌ای نیست که برای آنها جذابیت بالایی داشته باشد. علاوه 
بر این، به دلیــل محدودیت در عرضه، ناچاریم نفت و گاز را با 
قیمتــی پایین‌تر صادر کنیم. بنابرایــن، اگر صادرات را متوقف 
کنیم، درآمد ارزی کشور بیش از پیش کاهش می‌یابد و همین 

امر می‌تواند عاملی تورم‌زا باشد.
این کارشــناس مسائل اقتصادی تصریح کرد: به‌نظر من، باید 
سیاســت‌های محدودیت صادراتی هدفمندتر اعمال شود. علت 
اصلی این ضرورت آن اســت که اختلاف بالای نرخ ارز در بازار 
و روند صعودی آن باعث می‌شــود بخش زیادی از ارز حاصل از 
صادرات به کشــور بازنگردد و در خــارج باقی بماند. به همین 
دلیل، درآمد ارزی در عمل تأثیر واقعی خود را بر اقتصاد داخلی 
نمی‌گذارد. همان‌طور که مشاهده می‌شود، میزان ارزی که وارد 
سامانه‌های رسمی می‌شود، بسیار کمتر از ارزش واقعی صادرات 

است.
هاشــمی با تأکید بر اینکه مسائل اقتصادی کشور به هم گره 
خورده‌اند و مانند کلافی سردرگم هستند که یافتن سرِ درست 
آن دشــوار اســت، گفت: به‌باور من، هنوز شرایطی وجود دارد 
که اگر تصمیمات درســت اتخاذ شود، می‌توان اوضاع را بهبود 
بخشــید؛ هرچند متأســفانه از برخی مســئولان انتظار چنین 

اقداماتی نمی‌رود.

خبر
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اظهارات زهره‌سادات هاشمی در مورد تبدیل 
شدن رادیو و تلویزیون به »صداوسیمای جلیلی« 
به واســطه »حضور مدیران ناکارآمد« و »خط 
خوردن مردم« -که با تشــکیل پرونده قضایی 
توام شد- در کنار ادعای محسن شاکری‌نژاد در 
خصوص تماشای تلویزیون از سوی ۷۰ درصد 
ایرانیان، بار دیگر زمزمه‌های انتقادات همیشگی 
از سازمان صداوسیما را به صداهایی قابل شنیده 

شدن تبدیل کرد.
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین؛ آن‌طور که زهره‌سادات هاشمی، 
مجری ســابق صداوســیما چنــدی پیش در 
گفت‌وگو با »خبر فوری« گفت -اگرچه هم برای 
او و هم رســانه مذکور پرونده قضایی تشکیل 
شد- انتقادات کارمندان سازمان به پیمان جبلی 
حول ســه »عبارت« می‌چرخد: تبدیل‌شــدن 
به »صداوســیمای جلیلی« به واسطه »حضور 

مدیران ناکارآمد« و »خط خوردن مردم«.
بنــا بر ادعای هاشــمی اما جبلــی، مردم را 
تنها منحصر به شــرکت‌کنندگان در مراســم 
تشییع شهید ســردار قاسم سلیمانی می‌داند. 
هرچند هاشمی معتقد اســت همان افراد نیز 
در رادیو و تلویزیون جایــی ندارند؛ افرادی که 
طبق تصاویر منتشرشده، شاهد حضور زنان و 
مردانی با آرایش، پیرایش و پوشش‌های متفاوت 
در میان‌شان بودیم. در حالی که چنان‌چه این 
مجری سابق می‌گوید، در شرایط عادی از سوی 

رادیو و تلویزیون نمایندگی نمی‌شوند.
وایرال‌شــدن بخش‌هایــی از گفت‌وگــوی 
زهره‌سادات هاشــمی با »خبر فوری« در کنار 
گفت‌وگوی محسن شــاکری‌نژاد رئیس مرکز 
تحقیقات صداوسیما با »تســنیم«، که هر دو 
در یک روز اتفاق افتادند، دســت به دست هم 
دادند تا روزی پرحاشیه برای رادیو و تلویزیون 
بســازند. شــاکری‌نژاد در این گفت‌وگو مدعی 
شد که حدود ۷۰ درصد مردم ایران، تلویزیون 
می‌بینند. او معیار مرکز تحقیقات برای احصای 
این درصد را، ۱۵ دقیقه تماشای روزانه دانست 
و اعلام کرد هر کس حداقل این میزان را ببیند، 

در آمار مخاطبان تلویزیون لحاظ می‌شود.
اظهــارات هاشــمی در کنار شــاکری‌نژاد و 
همچنین آن‌چه محمود شهریاری در خصوص 

از دســت رفتن مخاطبان صداوســیما گفت، 
دست‌مایه گزارش‌هایی در نقد دوباره عملکرد 
صداوسیما شــد. نقدی که زمزمه‌هایش مدت 
زمانی پــس از روی کار آمدن پیمان جبلی )۷ 
مهر ۱۴۰۰( آغاز شد و در چهار سالگی حضور او 

در صداوسیما به اوج رسیده است.
وقتی عملکردها زیر ذره‌بین می‌روند

اگر جنگ ۱۲ روزه اســرائیل علیه ایران را به 
عنــوان یکی از نقاط عطــف دردناک در تاریخ 
معاصر ایران در نظر بگیریم، مروری بر انتقادات 
به عملکرد صداوســیما را نیز می‌توان از همان 
زمان به این ســو پی گرفــت. هرچند جبلی و 
سازمان متبوعش در بزنگاه پیشین؛ اعتراضات 
پاییز ۱۴۰۱، نیز نمــره قبولی نگرفتند. در آن 
مقطع زمانی، خطری که ســالیان ســال بود 
گفته می‌شــد در کمین »رســانه ملی« است 
به واضح‌ترین شــکل ممکن رخ نمود. تا جایی 
که بحث »مرجعیت رســانه‌ای از دست رفته و 
واگذاری آن به تلویزیون‌های ماهواره‌ای خارج 
از کشــور« به نقل محافل کارشناســان حوزه 
علوم ارتباطات و رســانه تبدیل شــد. اشاره به 
برهه‌های حســاس چون جنــگ و اعتراضات 
طبیعتا به این دلیل است که عملکردها مشخصا 
در چنین مقاطعی زیر ذره‌بین می‌روند. هرچند 
صداوسیما در مقاطع عادی هم کم‌اشکال عمل 
نمی‌کند. تازه‌ترین نمونه‌هایش اسنیف کردن 

آن‌چه داروی گیاهی خوانده شــد، به شــیوه 
کوکائین در برنامه پرحاشیه »طبیب« یا حرکات 
عجیب رسول مهربانی با لباس تکواندو؛ مجری 
برنامه »سلام صبح بخیر«، که پیش‌تر به‌خاطر 
کری‌خوانی برای استقلالی‌ها حاشیه‌ساز شده 

بود.    
از سانسور مواضع چهره‌های شاخص تا 
ساقط کردن هواپیماهای اف ۳۵

جنــگ ۱۲ روزه، بدون شــک بیــش از هر 
چیز یادآور بدن‌های بی‌دفاع بســیاری اســت 
که تبدیل کابوس »جنگ اسرائیل و ایران« به 
واقعیت، جان‌شــان را گرفت. با این حال، گرد 
آمدن بازمانــدگان حول محور »ایران« فارغ از 
انتقادات‌شان به نظام سیاسی، نکته‌ای نبود که 
بتوان به آسانی از آن گذشت. هرچند »رسانه 
ملی« نه تنها به آســانی از این نکته گذشــت 
که سانســور مواضع چهره‌های شاخص را نیز 
به آســانی انجــام داد. چهره‌هایی که از جمله 
آن‌ها می‌توان به آقایان محمد خاتمی، حسن 
روحانی، عبدالکریم ســروش، فــرخ نگهدار یا 
خانم‌ها پرســتو فروهر و زهرا رهنورد اشــاره 
کرد و حتی به کانون نویســندگان ایران. این 
نکته‌ای بود که کامبیــز نوروزی، حقوقدان در 
همان روزهای جنگ در گفت‌وگو با خبرآنلاین 
به آن اعتراض و انتقاد خــود را این‌گونه بیان 
کرد: »تلویزیون به چه حقــی این اجازه را به 

خود می‌دهد که ملت ایران را این‌طور سانسور 
کند؟« این اتفــاق در همان روزها از ســوی 
روزنامه اصولگرای خراسان نیز مورد انتقاد قرار 
گرفت و هم‌چنین تحت عنوان »ســخنانی که 
جایی در صداوسیما نداشت« از سوی روزنامه 

هم‌میهن.
در کنار نبــودن جا برای همه در »رســانه 
ملی«، با آن که جملگــی حول محور »ایران« 
بودند، ادعاهای خلاف واقع و در خوشبینانه‌ترین 
حالت، شــانتاژهای خبری دیگر اتفاقی بود که 
مورد توجه رســانه‌ها قرار گرفت. ادعاهایی که 
صداوســیما خود آن‌ها را مطرح و خود آن‌ها را 
تکذیب می‌کرد و همین موجب شد تیترهایی 
چون »صداوسیما خبر رسمی خودش را گردن 
نگرفت« به سرخط خبرها تبدیل شود. در نهایت 
کار تا آن‌جا بالا گرفت که کارشناس شبکه خبر 
اعلام کرد: »دشمن از قول ما خبرهای دروغی 
مثل ســرنگونی اف۳۵ و اســارت خلبان زن را 
پخش می‌کرد تا کل روایت ما را دروغ بخواند.« 
این وضعیت تناقض‌آمیز سوالات بسیاری برای 
روزنامه‌نگاران ازجمله رضا غبیشاوی در سایت 
تحلیلی خبــری عصر ایران ایجاد کــرد. او در 
مطلبی با عنوان »صداوسیما و مرجعیت خبری 
در جنگ ۱۲ روزه/ چه کسی خبر جعلی اف۳۵ 
را منتشر کرد؟« نوشت: »صداوسیما در پوشش 
خبری نه بر مبنای واقــع گرایی بلکه در خط 
بزرگ‌نمایی و کوچک‌نمایی حرکت می‌کند و 
دقیقا به همین دلیل است که خبری به بزرگی 
ســرنگونی جنگنده اف۳۵ منتشــر می‌شود و 
بعد از آن هم هیــچ توضیحی در این باره داده 

نمی‌شود.«            
موارد ذکرشده را بگذارید کنار مطلبی با تیتر 
»همان همیشــگی؟ بررســی رویکرد سیاسی 
صداوســیما در جنگ دوازده روزه اســرائیل و 
ایــران« از روزنامه هم‌میهــن. مطلبی که در 
بخشی از آن چنین آمده بود: »تمرکز بیش از 
حد شبکه‌های مختلف صداوسیما بر موفقیت 
نظامی ایران، نمایش انبوه تصاویر موشک‌های 
شلیک‌شده، نادیده گرفتن ابعاد انسانی آن‌چه 
بر ســر افراد معمولی آمد و استفاده از تصاویر 
کودکانی که جان‌شــان را از دست دادند... بار 
دیگر این احساس را در بخش بزرگی از جامعه 

که آن روزها مجبور به تماشای صداوسیما بودند 
تقویت کرد که نمی‌توانند روایت کاملی از آن‌چه 

در جریان است به دست آورند.«
در مجموع آن‌طور که غبیشاوی، در مطلبی 
با عنوان »در روز سوم حمله اسرائیل به ایران، 
رویکرد صداوســیما از اطلاع‌رسانی به تبلیغات 
تغییر کرد« به شفقنا گفت عملکرد صداوسیما 
را در طول جنگ ۱۲ روزه می‌شد به دو بخش 
تقسیم کرد. از لحظه شروع حملات اسرائیل به 
مدت ۲۴ یا ۴۸ ســاعت و از روز دوم و سوم تا 
پایان جنگ. در بخش اول، رویکرد صداوسیما 
به صورت نســبی و در مقایســه با گذشته، در 
چارچوب اطلاع رسانی، قابل قبول بود اما با ورود 
به بخش دوم، از اطلاع‌رسانی به تبلیغات تغییر 
کرد. پس پوشــش خبرها و جزئیات حملات 
اسرائیل به ایران تقریبا متوقف شد یا به حداقل 
خود رسید و جای خود را به برنامه‌های خبری 
تبلیغاتی داد. رویکردی برمبنای تولید محتوای 
شــعاری، برنامه‌های احساسی، ترکیب خبر و 
نظر و خبررسانی اغراق‌آمیز به جای خبررسانی 

حرفه‌ای و...
علی‌رغم موارد ذکرشــده که هــر کدام‌اش 
می‌تواند برای از دســت رفتــن مرجعیت هر 
رســانه‌ای کفایت کند، نمی‌تــوان نوع برخورد 
بخشی از جامعه ایران را با تلویزیون فارسی‌زبان 
ایران‌اینترنشنال فراموش کرد. تلویزیونی که به 
گواه کارشناسان رسانه در طول جنگ ۱۲ روزه 
تبدیل به سخنگوی ارتش اسرائیل شده بود و 
همین موجب شــد با کمپین تحریم از سوی 

کاربران ایرانی مواجه شود.
مشتی نمونه خروار

آن‌چه گفته شد مشــتی بود نمونه خروار از 
انتقادات رسانه‌ها به عملکرد صداوسیما در یک 
مقطع زمانی خاص. انتقاداتی که در برهه‌های 
دیگر چــون اعتراضات پاییــز ۱۴۰۱ نیز قابل 
مشاهده است. چنان‌چه در موقعیت‌های عادی 
چون امروز نیز می‌توان ردیابی‌اش کرد و از پیمان 
جبلی پرســید اگر ادعای زهره‌سادات هاشمی 
درست باشد، اگر جبلی فقط شرکت‌کنندگان 
در مراسم تشییع شهید سردار قاسم سلیمانی را 
»مردم« بداند، با چنین عملکردی حتی از عهده 

راضی کردن همان‌ها نیز برمی‌آید؟

بهــرام عظیمی با حضــور در برنامه منصور 
ضابطیان از خاطرانش در مورد سانسور گفت.

به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل 
از روابط‌عمومی برنامه؛ بهرام عظیمی مهمان 
منصور ضابطیان در برنامه »ساطور« شد.  این 
کارگردان انیمیشن، در بخشی از برنامه درباره 
ممنوعیت رقص در دهه ۶۰ اظهار کرد: »سال 
۶۲ انسانی به نام مایکل جکسون به دنیا و ایران 
معرفی شد و همه شگفت‌زده شده بودیم. فیلم 
»رقص بریک« آن زمان آمد و جهان‌بینی ما را 
عوض کرد. گفتیم چرا ما چنین چیزی نداریم؟! 
آن زمان من در هنرســتان رشته اتومکانیک 
می‌خوانــدم و در حالی که بــا بچه‌های برق 
کل‌کل داشــتیم، درآوردن ادای رقص مایکل 

جکسون ما را به هم نزدیک کرد.«
عظیمی یادآور شد: »آخر تیپی که می‌زدیم 
پیراهن سفید روی شلوار، یقه بالا بسته، آستین 
بلند و... بود که موج این رقص معلوم شود. اگر 
کمیته با کسی که اوایل دهه ۶۰ هلیکوپتری 
می‌زد مواجه می‌شد او را تا سر حد مرگ می‌زد 
و هرچــه از دهنش درمی‌آمــد به او می‌گفت 
چون روی کمــرش چرخیده بود. همین الان 
در برنامه‌هــای تلویزیونی مثل »عصر جدید« 
که خــودم جزو مربی‌هایش بودم، محمد زارع 

همین کار را کرد و همه دست می‌زدیم!«
او بــا بیان این که یک گــروه ۵ نفره رقص 
زمینی و هوایی داشــته است، گفت: »یک بار 
در پارک شفق، روی حوضی که لایه ضخیمی 
یخ رویش بود داشتیم برک می‌زدیم که کمیته 
آمد. من هم زودتر فرار کردم و از پشت بوته‌ها 

دیدم که بچه‌هــا را زدند، یخ حوض را 
شکســتند و آن‌ها را مجبور کردند زیر 

یخ‌ها بروند!«
دور زدن محدودیت‌ها برای 

کشیدن کارتون درباره متلک 
گفتن آقایان به خانم‌ها 

این کارگردان که زمانی در مطبوعات 
به عنوان کاریکاتوریست فعالیت می‌کرد، 
ادامــه داد: »در ایــن حرفه سانســور 
زیــادی را تجربه کــردم، بارها گفتند 
حق نداری این را بکشــی، حق نداری 
به این موضوع اشــاره کنی و.. همیشه 

در کارگاه‌هایم هم از این موضوع می‌گویم اما 
سال‌ها پیش روزنامه همشــهری چند نفر از 
ما کاریکاتوریســت‌ها را جمع کرد و خواست 
درباره مزاحمت برای خانم‌ها کارتون بکشیم. 
گفتیم می ‌وانیم متلک‌های پسرها به دخترها را 
بنویسیم؟ اجازه ندادند، گفتیم می‌توانیم دختر 
خوشگل بکشیم؟ گفتند شما که محدودیت‌ها 
را می‌دانید. من هم بی‌خیال شــدم و به خانه 
رفتــم ولی بعد بــا خودم گفتم بــا همه این 
محدودیت‌ها باید چیزی بکشــم. یک چیزی 
کشیدم که ترکاند و همه محدودیت‌ها را هم 
رعایت کردم. یک کفش پاشنه خوابیده کشیدم 

که بند یک کفش پاشنه بلند را گرفته بود! پس 
با محدودیت‌ها و سانسورها و خط قرمزها هم 
می‌توان چیزی خلق کــرد. البته این یکی در 
میلیون است و خط قرمزها پدر ما را درآورد.«
ماجرای تمام شدن ساخت مصلی در 

»تهران ۱۵۰۰«
کارگردان انیمیشن »تهران ۱۵۰۰« با بیان 
این که این انیمیشن بسیار حساس بود، درباره 
دلایل این حساســیت گفت: »این کار اولین 
فیلم آینده‌نگری بود که در کشورمان ساخته 
شــده اســت. زمانی که ما آن را می‌ساختیم 
درباره ۱۱۲ ســال بعد صحبــت می‌کردیم. 
تهیه‌کننــده ایــن کار ۶۰ درصد شــهرداری 

تهران و ۴۰ درصد آقای ابوالحســنی 
خدابیامرز بود که »دیرین دیرین« را 
هم ساخت و من ۱۶ ســال با او کار 
کردم. او و علی معلم دو نفری هستند 
که مرگ‌شان را هنوز باور نمی‌کنم. آن 
کاندیدای  می‌خواست  قالیباف  موقع 
ریاســت‌جمهوری شــود و زمزمه‌ای 
پیچید که مردم اگر می‌خواهید بدانید 
او به درد ریاســت‌جمهوری می‌خورد 
یا نه فیلمی را که درباره ۱۱۲ ســال 
دیگر می‌گوید ببینید تا با ایده‌های او 
در مورد آینده آشنا شوید! همین باعث 
شد که شهرداری بعد از سه سال خودش را از 
فیلم کنار بکشد. برخورد خیلی محترمانه بود 
و همچنان به ما پول هم می‌دادند اما باید این 
پول را پس می‌دادیم. ولی فشار اقتصادی به ما 

وارد نشد.«
عظیمی ادامــه داد: »یک بار در جمعی که 
آدم‌های کله‌گنــده تصمیم‌گیر در زمینه هنر 
نشســته بودند گفتند چرا هدیــه تهرانی در 
انیمیشن چادری نیســت، می‌خواهی بگویی 
۱۱۲ ســال دیگر چادر نداریم!؟ بلند شــدم و 
با عصبانیت گفتم کلاهتان را بالا بیندازید که 
دارم می‌گویم ۱۱۲ ســال دیگر هم جمهوری 

اســامی وجــود دارد. الان هم ســرچ کنید 
می‌بینید چه‌قدر به من فحش دادند و مرا آنفالو 
کردند که گفته‌ام جمهوری اسلامی تا این همه 

سال دیگر هست.«
بهرام عظیمی با اشاره به سکانسی که دوربین 
در »تهران ۱۵۰۰« مصلی را نشــان می دهد، 
تصریح کرد: »همین الان مصلی هنوز تکمیل 
نشده است اما گفتند تو باید مصلی را ساخته 
شده نشان بدهی. گفتم خب حداقل نقشه آن 
را به من نشــان بدهید تا مختصاتش را بدانم. 
گفتند نه محرمانه است! از یک سرباز که آن‌جا 
خدمت می‌کرد کمک گرفتیــم و او برای‌مان 
فیلــم گرفت و در نهایت مصلی را ســاختیم. 
ابتدای فیلم هم صدای اذان می‌آید که کسی 
به من نگفته بود و فکر می‌کردند به من با این 
تیپم نمی‌آید خودجوش این کار را کنم. ولی 
باز هم وقتی فیلــم را دیدند به من گیر دادند 
که پس نمازگزارها کجا هســتند!؟ گفتم ما از 
لای ابرها مصلی را می بینیم نمازگزار را کجا 

بگذاریم آخر!؟«
او در پایان با بیــان این که گرچه خیلی به 
»تهــران ۱۵۰۰« پز داده امــا آن چیزی که 
می‌خواســته از آب درنیامده و ۳۰، ۴۰ درصد 
به خواســته‌اش نزدیک بــوده، درباره این که 
اگر سانسوری وجود نداشته باشد چه فیلمی 
می‌سازد، گفت: »یک فیلم می‌سازم که در آن 
عشق وجود داشته باشد، خنده هم در آن باشد، 
اما در انتها اشک تو را دربیاورد و به مخاطبان 
بگوییم قدر زندگی‌تان، آدم‌ها و حتی اشــیا را 

بدانید.«

بابت کاری که شرکت‌کننده »عصر جدید« به خاطرش تشویق شد، اوایل انقلاب در حد مرگ کتک می‌خوردیم!

سانسورهای دهه 60 از زبان بهرام عظیمی

از حذف صدای متفاوت تا خط خوردن مردم؛

مشتی که نمونه خروار انتقادات به عملکرد 
صداوسیما است
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 استاندار خراســان رضوی گفت: این استان 
هشــت درصــد جمعیــت کشــور را دارد و 
می‌خواهیم ســهم ارز ترجیحــی برای تامین 
کالاهای اساسی به استان تخصیص داده شود 
تا ثبت سفارش این کالاها مانند برنج در استان 

انجام شود.
پنجشــنبه گذشته  غلامحســین مظفری 
در شــورای اداری اســتان و آییــن تجلیل از 
برگزیدگان بیست و هفتمین جشنواره شهید 
رجایی افــزود: با وجود تخصیص ارز ترجیحی 
۲۸۰ هزار ریالی برنج پاکســتانی در استان به 
قیمت کیلویی ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار ریال به 

فروش می رسد.
وی اضافه کرد: انتظار اســت به تجار استان 
اجازه داده شود با ارز ۲۸۰ هزار ریالی نسبت به 

ثبت سفارش برنج اقدام کنند.
وی عنوان کرد: حتی اگر بازرگانان با ارز یک 
میلیــون و ۱۰۰هزار ریالی برنج وارد کنند این 
محصول باید در مشهد هر کیلو به قیمت حدود 
یک میلیون‌و۴۰۰هزار ریال به فروش برســد 
اما اینگونه نیست و کار با مشکل و پیچیدگی 

همراه است.
وی گفت: نظام اداری کشور دارای مشکلات 
ســاختاری اســت و به نظرم تعداد کارمندان 

دولت بسیار بیشتر از تعداد مورد نیاز است.
استاندار خراســان رضوی گفت: باید کمک 
کنیم با همین تعداد کارمند روندهای اداری و 

شغلی را کارآمدتر کنیم.
مظفری افزود: این ایده که هرکســی بیشتر 
کار کرد،حقوق بیشتری بگیرد، روند و فرآیند 
سختی است و همه باید سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور را در تحقق این هدف یاری 

کنیم.
وی ضمــن تقدیــر از فضــای همدلی بین 
دستگاه ها، مردم و مسئولان گفت: رتبه کسب 
و کار خراســان رضوی در میان ۳۱ استان ۲۲ 

بود اما با ایجاد برخی بهبودها در فضای کسب و 
کاربراساس بررسی مرکز پژوهش های مجلس 

اینک به جایگاه نخست ارتقا یافته است.
اســتاندار خراســان رضوی ادامــه داد: با 
وجوداینکه صادرات کشــور در نیمه نخست 
ســال از نظر ارزش ۶ درصد کاهش داشــته، 
صادرات خراسان رضوی ۳۴ درصد رشد دارد 
از اینرو خراســان رضوی مــی تواند یاری گر 

کشور باشد.
وی گفت: فارغ از برگزیدگان جشنواره شهید 
رجایی با وجود پیچیدگی ها و سختی های کار 

از همه همکاران در استان قدردانی می کنم.

استاندار خراسان رضوی:

واردات کالای اساسی به استان واگذار شود

ایسنا/خراســان رضوی فرماندار سرخس 
گفت: با تکمیل پروژه‌های گردشگری و جذب 
بخش خصوصی، سرخس  ســرمایه‌گذاری 
می‌تواند به یکی از مقاصد مهم گردشــگری 

در شمال شرق کشور تبدیل شود.
به گزارش صبح امروز به نقل از ایسنا،

مجتبــی بیکــی، در حاشــیه بازدید از 
پژوهشــکده گردشــگری جهاد دانشگاهی 
خراســان رضوی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار 
کرد: شهرستان سرخس به لحاظ طبیعی و 

تاریخی از ظرفیت‌های بسیار خوبی برخوردار 
اســت که مهم‌ترین ظرفیــت آن اثر »رباط 
شرف« است. این اثر در فهرست آثار یونسکو 
نیز به ثبت رســیده و یکــی از جاذبه‌های 
بسیار مهم و مورد توجه گردشگران خارجی 

محسوب می‌شود.
وی ادامه داد: در ورودی شهرستان سرخس 
نیز، غار مزداوند وجود دارد که فضای بسیار 
مناسبی برای جذب گردشگر دارد. در حاشیه 
این غار نیز، پارکی ایجاد شــده اســت که 
زیرساخت‌های مرتبط با گردشگری و اقامتی 

در آن وجود دارد.
فرمانــدار ســرخس بیان کــرد: در خود 
شهرستان سرخس نیز، مقبره »بابا لقمان« 
وجود دارد که گردشــگران بسیار زیادی را 
مجذوب خود کرده است. به‌ویژه کسانی که 
قصد عبور و خروج از کشور به سمت آسیای 
میانه را دارند، قطعاً یکی از اماکنی که در کنار 
رباط شرف از آن بازدید می‌کنند، این مقبره 

است.
بیکــی ضمن اشــاره بــه هم‌مــرز بودن 
با کشــور ترکمنستان  شهرستان سرخس 
گفت: به دلیل اینکه شهرســتان ســرخس 
با کشــور ترکمنستان مرز مشترک دارد، در 
گذشته برای عبور کاروان‌های تجاری از »پل 
خاتون« استفاده می‌شــد و در واقع این پل 
اتصال‌دهنده این دو مکان محسوب می‌شود و 
امروز نیز در نقطه صفر مرزی قرار دارد و یکی 

از اماکن جذب گردشگر محسوب می‌شود.
وی افزود: همچنین شهرستان سرخس به 
این دلیل که در شمال شرق کشور قرار دارد 
و طلوع خورشید به شکل بی‌نظیری در آن‌جا 
رخ می‌دهد، از این منظر نیز می‌تواند جاذبه 

گردشگری خوبی را ایجاد کند.
فرماندار سرخس خاطرنشان کرد: همچنین 
یکی دیگــر از جاذبه‌های طبیعــی در این 
شهرســتان که به‌عنوان یک اثر ملی نیز در 
شمال شرق کشور ثبت شده است، »دریاچه 

بزنگان« اســت؛ دریاچه‌ای که با جمع شدن 
آب‌های سطحی و زیرزمینی منطقه، به یک 
جاذبه بسیار خوب برای حضور توریست‌ها و 
گردشگران مرتبط با حوزه آبی تبدیل شده 
است. متأسفانه این دریاچه اکنون خشکیده 
اســت و امید می‌رود با بارندگی‌هایی که رخ 
می‌دهد، دوباره بتواند پذیرای گردشــگران 

باشد.
بیکی در خصوص زیرساخت‌های مرتبط 
با حوزه گردشــگری در شهرستان سرخس 
اظهار کرد: زیرســاخت‌های مرتبط با حوزه 
گردشــگری در شهرستان سرخس متنوع و 
در حال توســعه است. در بخش اقامتی، این 
شهرستان دارای دو هتل قدیمی با ظرفیتی 
بیش از ۱۰۰ تخت برای پذیرش مسافران و 
گردشگران است. مسیرهای ارتباطی منتهی 
بــه جاذبه‌های گردشــگری نیــز به‌صورت 
کامل آسفالت و آماده بهره‌برداری هستند و 
دسترسی مناسبی به نقاط دیدنی شهرستان 

فراهم شده است.
وی به اقدامات مؤثر انجام‌شــده در زمینه 
مرمت آثار تاریخی و سامان‌دهی جاذبه‌های 
طبیعی این شهرستان اشــاره کرد و گفت: 
در زمینه مرمت آثار تاریخی و ســامان‌دهی 
جاذبه‌های طبیعی، اقدامــات مؤثری انجام 
شــده و اعتبارات مناســبی بــرای تکمیل 
این طرح‌ها پیش‌بینی شــده است. یکی از 
برنامه‌های مهم در این حوزه، ســامان‌دهی 
محدوده اطراف مقبره »بابا لقمان« است. در 
همین راستا، احداث »پارک ایرانی« از ابتدای 
سال جاری آغاز شده و این روند در سال‌های 
آینده نیز ادامه خواهد داشــت. برای تکمیل 
این مجموعه، در ســال جــاری حدود ۲۵ 
میلیارد تومان از محل اعتبارات شهرســتان 
اختصاص یافته اســت. هدف از اجرای این 
طــرح، ایجاد فضایی مناســب بــرای رفاه، 
استراحت و بهره‌مندی بیشتر گردشگران از 

جاذبه‌های تاریخی و طبیعی منطقه است.

فرماندار سرخس:

سرخس؛ آماده تبدیل شدن به یکی از مقاصد مهم گردشگری شمال شرق کشور

511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 1403606009000931 
مورخه 1403/08/20 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی لعل نظامی فرزند عباسعلی به شماره 
شناسنامه1996 صادره ازمشهد در یک قطعه زمین مزروعی به مساحت691/56  متر 
مربع قســمتی از پلاک0  فرعی از  اصلی22- واقع در بخش 7  شهرستان چناران 
استان خراسان رضوی از محل مالکیت محمود علیرضایی محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و 
پس از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1404/07/08. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/26 م.الف482

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره  140460306004004044 
مورخ 1404/05/29 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه 
دو تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای مسعود فخرآل علی فرزند غلامرضا به 
شــماره شناسنامه 1342 صادره از مشهد در ششدانگ یک  قطعه زمین مزروعی با 
کاربری زراعی به مساحت 1085/82 متر مربع قسمتی از پلاک 129 اصلی واقع در 
اراضی سرباغان خراسان رضوی بخش 10 حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه دو خریداری 
از مالک رسمی آقای مهدی یزدان پناه محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 

مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/09. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1404/07/26 م.الف7565
بشیر پاشائی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو مشهد

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه دو

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 140460306004004593  
مورخ 1404/06/31 هیات اول /دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه 
دو تصرفــات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم معصومه کریمی مقدم فرزند علی به 
شماره شناسنامه 9 صادره از زهان در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت  100 
متر مربع قسمتی از پلاک 254 فرعی از 1 اصلی بحر آباد خراسان رضوی  بخش 10 
حوزه ثبت ملک مشهد ناحیه دو خریداری از مالک رسمی احمد حبیب الهی محرز 
گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ 

انتشار نوبت اول: 1404/07/09. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/07/26 م.الف7567
بشیر پاشائی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو مشهد

511/4آگهی موضوع ماده 3 ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی واراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140360306011008093 مورخــه 1404/06/30هیات قانون 

مذکورمســتقر در ثبت ســبزوار تصرفات مالکانه و بلا معارض ادهم صفی آبادی به 
ش ش 679وشــماره ملی 0793489172 صادره ازسبزوار  فرزند محمدابراهیم در 
ازششــدانگ یک قطعه باغ پسته    به مساحت 621/92مترمربع قسمتی  از پلاک 
313 فرعی از ی19 اصلی واقع در بخش 5ســبزوار مع الواســطه از محل مالکیت 
رسمی حسن طبسی محرزگردیده است . لذا مراتب به منظور اطلاع عموم دردونوبت 
به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت  
اعتراض دارند می توانند از تاریخ انتشار نوبت اول  آگهی به مدت دوماه اعتراض خود 
راه به این اداره تسلیم وضمن اقامه دعوی از طریق مراجع قضائی در مهلت یکماهه 
گواهی تقدیم دادخواســت ارائه نمایند.در صورت انقضای مهلت مذکوروعدم وصول 

اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شد . مالف 404/1454
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/07/26
تاریخ انتشار نوبت دوم1404/08/11 

رئیس ثبت اسناد واملاک سبزوار-علی آب باریکی 
511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140460306012009588 
هیات اول کلاسه 1133-1404 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای صابرکاویانی به شناسنامه شماره 0890106991 
کد ملی 0890106991 فرزند محمدرضا در ششــدانگ یک قطعه باغ به مساحت  
691/82 متر مربع  ، پلاک ثبتی 1 فرعی از 107 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 
3 حومه حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی محمدرضا کاویانی محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف1142
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر
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مستمری معلولان جوابگوی تورم نیست
رییس جامعه معلــولان ایران 
ضمــن انتقــاد از به رســمیت 
شــناخته نشــدن قانون عصای 
سفید باوجود گذشت بیش از ۸۵ 
ســال از تصویب آن در جهان، از 
دولت و نهادهای مرتبط خواست 
که به مشکلات نابینایان بیش از 
پیش توجه کنند، زیرساخت‌های 
قانونی و فنــی را تقویت کنند و 

حمایت‌های مالی و معنوی را افزایش دهند تا این قشر از جامعه بتوانند 
بدون تبعیض از سایر افراد زندگی کنند.

به گزارش روزنامه »صبح امروز«؛ علی‌همت محمودنژاد در گفت‌وگو 
با ایسنا، با اشــاره به اینکه ۸۵ سال از تصویب قانون عصای سفید به 
عنوان نماد حمایت از حقوق نابینایان می‌گذرد و هنوز در ایران این روز 
و قانون مربوطه جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده است، گفت: در بسیاری 
از کشــورهای جهان، عصای سفید حکم چراغ قرمز را دارد؛ وقتی فرد 
نابینــا قصد عبور از خیابان را دارد، خودروها موظف به توقف‌اند. اما در 
ایران، با وجود تصویب قانون و حتی تعریف جریمه، برای خودروهایی 

که این حق را رعایت نمی‌کنند، تا کنون جریمه‌ای ثبت نشده است.
وی تاکید کرد که نابینایان همچنان در خیابان‌های کشــور چشم 

انتظار احترام و ایمنی هستند.
رئیس جامعه معلولان ایران با تاکید بر اینکه از سال ۱۹۴۰ میلادی 
تاکنون، یعنی حدود ۸۵ سال، قانون عصای سفید در جهان وجود دارد، 
ادامه می‌دهد که تصویب قانون در مجلس به تنهایی کافی نیست و باید 
اجرای آن در سطح جامعه جدی گرفته شود تا نابینایان بتوانند از حقوق 

ابتدایی خود بهره‌مند شوند.
محمودنژاد با اشاره به نقش فناوری‌های نوین در بهبود کیفیت زندگی 
افراد نابینا، یادآور شد: اگر دولت و به خصوص سکوهای علمی، فناوری 
و هوش مصنوعی، حمایت و سرمایه‌گذاری ویژه‌ای در این حوزه داشته 
باشند، می‌توان دسترســی افراد نابینا به پلتفرم‌های خرید، سایت‌ها، 
اپلیکیشن‌ها و خدمات مجازی را آسان کرد. این موضوع نه تنها استقلال 
آن‌ها را افزایش می‌دهد بلکه کیفیت زندگی‌شان را به شکل چشمگیری 

بهبود می‌بخشد.
وی در ادامه این گفت‌وگو، به مسئله مسکن به عنوان یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های افراد نابینا اشاره و بیان کرد: وقتی سرپرست خانواده نابینا 
اســت، کل اقتصاد خانواده در مخاطره قــرار دارد. با وجود اینکه برای 
زوج‌های دارای معلولیت خانه رایگان در نظر گرفته شده، اما سرپرستان 
نابینا معمولا از این امکانات محروم می‌مانند. ما خواستار این هستیم که 
این افراد هم به رسمیت شناخته شوند و به صورت ویژه تحت پوشش 

خدمات مربوط به مسکن رایگان قرار گیرند.
عضو هیئت مدیره شــبکه ملی معلولان کشور در بخش دیگری از 
صحبت‌های خود به روند اجــرای قانون حمایت از حقوق افراد دارای 
معلولیت پرداخت و افزود: دولت موظف است سالانه گزارشی از اجرای 
این قانون به مجلس ارائه دهد اما از سال ۱۳۹۶ تاکنون تنها یک بار، آن 
هم در سال اول تصویب قانون، این گزارش ارائه شده است. این موضوع 

نشان می‌دهد که اجرای قانون به شکل جدی پیگیری نمی‌شود.
وی همچنین خواســتار تعامل بیشــتر وزیر رفاه با ســازمان‌های 
مردم‌نهــاد معلولین اســت تا مشــکلات این جامعه بهتر شــنیده و 
راهکارهای مناســبی اجرایی شود، در ادامه گفت: از دولت و نهادهای 
مرتبط درخواست می‌کنم که به مشکلات نابینایان بیش از پیش توجه 
کنند، زیرساخت‌های قانونی و فنی را تقویت کنند و حمایت‌های مالی 
و معنوی را افزایش دهند تا این قشر از جامعه بتوانند بدون تبعیض و 

با عزت‌نفس زندگی کنند.
عضو هیئت مدیره شبکه ملی معلولان کشور همچنین به وضعیت 
پرداخت مستمری‌ها اشــاره کرد و گفت: یکی از مهم‌ترین مشکلات 
افراد دارای معلولیت، ناکافی بودن مستمری‌ها در برابر تورم روز افزون 
اســت. افزایش مستمری معلولان که معمولا ۲۰ درصد است، پس از 
گذشــت چند ماه کاملا بی‌اثر می‌شود. امروز مستمری معلولان حتی 
قدرت خرید یک کیلو و ۳۰۰ گرم گوشت را ندارد؛ یعنی این کمک‌ها 

هیچ تناسبی با هزینه‌های واقعی زندگی جامعه معلولان ندارد.
محمودنژاد با اشاره به شعار انتخاباتی رئیس جمهور که اغلب حمایت 
ویژه از افراد معلول را در برنامه‌های خود داشــت، گفت: چشم امید ما 
معلولان به تحقق سریع این وعده‌ها و تشکیل کارگروه‌های تخصصی 
برای پیگیری آن‌ها است. امیدواریم دولت با جدیت به این مسئله ورود 

کند و گام‌های عملی بردارد.
رئیس جامعه معلولین ایران در ادامه یکی دیگر از مشــکلات اصلی 
نابینایان در ایران را عدم مناسب‌سازی مطلوب در محیط‌های شهری 
و فضای مجازی دانســت و تصریح کرد: هیچ ســایت یا پلتفرمی به 
طور کامل برای اســتفاده نابینایان مناسب‌ســازی نشده است. حتی 
آسانسورهای عمومی فاقد نشــانگرهای لازم برای راهنمایی نابینایان 
هســتند. خطوط ویژه در معابر عمومی تقریبا وجود ندارد و این باعث 
می‌شود افراد نابینا به شــدت با محدودیت در تحرک و دسترسی به 

خدمات مواجه باشند.

خبر می‌گوید:  دانشــگاه  اســتاد  یــک 
»ســازمان ملل متحــد، بحران آب را 
ســرانه کمتــر از ۱۰۰۰ متر مکعب 
تعریف می‌کند. تخمین زده می‌شــود 
که ســرانه آب ایران به حدود ۱۰۰۰ 
متــر مکعب به ازای هر نفر در ســال 
کاهش یافته اســت. این رقم به طرز 
خطرناکی نزدیک به آســتانه کمبود 

مطلق است.«
امروز«  به گزارش روزنامــه »صبح 
و بــه نقل از خبرآنلایــن؛ بحران آب 
در ایــران وارد مرحلــه‌ای بحرانی و 
چندلایه شــده است. از کاهش شدید 
منابع تجدیدپذیر تا فرونشست زمین 
و تهدیــد امنیت غذایی، نشــانه‌های 
هشــدارآمیز در سراســر کشور دیده 

می‌شود.
دکتر مهدی زارع، پژوهشگر و استاد 
پژوهشــکده بین‌المللی زلزله‌شناسی، 
به ارزیابی دقیــق وضعیت منابع آب 
ایران در ســال آبی جاری می‌پردازد 
و می‌گوید: »برآورد می‌شــود که در 
ســناریوی بدبینانه خشکسالی پیش 
رو، کل آب تجدیدپذیــر می‌تواند به 
حدود ۷۰ میلیارد متر مکعب کاهش 
یابد و ســرانه آب به حدود ۷۵۰ متر 
مکعب بــرای هر نفر یــا کمتر برای 
ساکنان ایران برسد.« متن کامل این 

گفت‌وگو را در ادامه بخوانید:
ایران  آبریز  حوضه‌های  ساختار 

چگونه است؟ 
ایران به شــش حوضه آبریز اصلی 
تقسیم شده است. شش حوضه آبریز 
اصلی دارای ۳۲ زیرحوضه هستند. دو 
روند منفی شدید در تغییرات ذخیره 
آب‌های زیرزمینی در ایران وجود دارد 
که در حوضه فــات مرکزی، اطراف 
تهران، دریاچــه نمک و کویر مرکزی 

هستند.
اطراف  در  زمین  فرونشســت 

تهران چه پیامدهایی دارد؟ 
حداقــل ۲۵درصد از جمعیت ایران 
پیرامون تهران زندگــی می‌کنند که 
فرونشســت زمین به دلیــل کاهش 
چشــمگیر ذخایر آب‌های زیرزمینی، 
پتانسیل رسیدن به حدود یک متر را 
تنها در عرض چند ســال دارد. تخلیه 
آب‌های زیرزمینی همچنین بر محیط 
زیست اثر می‌گذارد و منجر به افزایش 
شــوری خاک و آب‌هــای زیرزمینی 
بــر حاصلخیزی  می‌شــود. شــوری 
خــاک اثر منفی می‌گــذارد و امنیت 
غذایی بلندمدت را به خطر می‌اندازد. 
فرونشســت زمین می‌تواند مسیرهای 
جریــان ســطحی و زیرســطحی را 
تغییــر دهد و باعــث کاهش عمده و 
برگشت‌ناپذیر ظرفیت سفره آب شود.

در  ایران  تجدیدپذیر  آب  منابع 
گذشته چه وضعیتی داشته‌اند؟ 

حــدود ۲۵ ســال قبــل منابع آب 
تجدیدپذیر داخلی بر اساس میانگین 
سال‌های ۱۳۵۶ تا ۱۳۸۰ حدود ۱۲۸ 
میلیارد متر مکعب در ســال تخمین 
زده می‌شــد. از ایــن میان حدود ۹۸ 
رواناب ســطحی  مکعب  متر  میلیارد 
بود و حدود ۵.۵ میلیارد متر مکعب از 
پمپاژ سفره‌های آب زیرزمینی تأمین 
زیرزمینی  تغذیه آب‌هــای  می‌شــد. 
حدود ۵۰ میلیارد متر مکعب در سال 
تخمین زده می‌شــد کــه حدود ۱۳ 
میلیارد متر مکعب از نفوذ در بســتر 
رودخانه حاصل می‌شود و آن نیز باید 

کسر شود.
ایران چه میزان آب از کشورهای 

همسایه دریافت می‌کند؟ 

ایران در ســال نرمال باید حدود ۶ 
میلیــارد متر مکعب آب ســطحی از 
پاکســتان و مقداری آب از افغانستان 
از طریــق رودخانــه هیرمند دریافت 
کند. جریان رودخانــه ارس، در مرز 
بــا آذربایجان، حــدود ۴ میلیارد متر 
مکعب در ســال تخمین زده می‌شود. 
رواناب سطحی به دریا و سایر کشورها 
حدود ۵۵ میلیارد متر مکعب در سال 

تخمین زده می‌شود.
سرانه آب در ایران چگونه تغییر 

کرده است؟ 
ســرانه آب در دســترس تا ســال 
۱۳۵۵ حــدود ۴۵۰۰ متر مکعب بود. 
اما در سال ۱۳۸۷ این رقم به کمتر از 

۲۰۰۰ متر مکعب رسید.
برداشت آب در دهه‌های گذشته 

چه روندی داشته است؟ 
کل برداشــت آب در ســال ۱۳۷۲ 
حدود ۷۰ میلیارد متر مکعب تخمین 
زده می‌شــد که در ســال ۱۳۸۲ به 
حدود ۹۳ میلیارد متر مکعب افزایش 
یافت. این مقــدار معادل ۵۱درصد از 
منابــع آب تجدیدپذیــر موجود وقت 
بود. اما برداشــت سالانه از سفره‌های 
آب زیرزمینی حدود ۵۷ میلیارد متر 
مکعــب در ســال ۱۳۷۲، حدود ۵۳ 
میلیارد متر مکعب در ســال ۱۳۸۲ و 
در سال ۱۳۹۲ بیش از میزان برداشت 
ایمن تخمینی ۴۶ میلیارد متر مکعب 

بود.
در  ممنوعه  دشت‌های  وضعیت 

ایران چگونه است؟ 
بر اســاس گــزارش مدیریت منابع 
آب، تا پایــان اســفند ۱۳۹۷ تعداد 
کل محدوده‌هــای ممنوعــه کشــور 
۴۰۵ اعــام شــد. ۲۱ محــدوده به 
دلایلی مانند شــرایط مــرزی، وجود 
آبخوان‌هــای جداگانــه، تأمیــن آب 
شرب شهری و روستایی به طور کامل 
ممنوعه اعلام نشــده بودند. در حوزه 
عمل شرکت‌های آب منطقه‌ای گیلان 
و کهگیلویه و بویراحمد تا پایان سال 

۱۳۹۷ دشت ممنوعه وجود نداشت.
آب‌های  ذخیره  بلندمدت  روند 

زیرزمینی چه می‌گویند؟ 
بین سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۶ روند 
منفی ذخیره آبخوان‌های ایران شدت 
گرفت. در برخــی مناطق تا بین ۴ تا 
۵ میلیارد متر مکعب کسری مشاهده 
شــد. ایــن تخمین‌ها نشــان‌دهنده 
برداشــت  و  هــوا  و  آب  در  تغییــر 
است.  برای مصارف کشاورزی  اضافی 
تخلیه‌شــده‌ترین زیرحوضــه، کویــر 
آب‌های  تخلیه  اســت.  ایران  مرکزی 
زیرزمینــی بزرگ‌ترین عامل مؤثر در 
روند منفی مشاهده‌شــده اســت که 
بخش مهمی از آن پس از خشکسالی 

سال ۱۳۸۶ رخ داده است.
تعریفی  چه  بحرانی  دشت‌های 

دارند؟ 
مطالعات تــا ابتدای ســال ۱۴۰۴ 
حدود ۴۲۲ دشت ممنوعه و بحرانی را 
نشان داده است. ۳۵۹ دشت از مجموع 
دشت‌های ممنوعه، بحرانی و با مشکل 
فرونشســت مواجــه هســتند. وقتی 
برداشــت از میزان تغذیه ســفره‌های 
آب زیرزمینی بیشــتر می‌شود، دشت 
را ممنوع اعــام می‌کنند. اگر رعایت 
نشــود و دشــت به مرحلــه بدتری 
برســد، نام »ممنوعــه بحرانی« روی 
آن گذاشــته می‌شــود. دشــت آزاد 
دشــتی است که برای برداشت بیشتر 
آب یا احداث چــاه ممنوعیتی ندارد، 
امــا اکنون تعــداد قابل‌ملاحظه‌ای از 

دشت‌های آزاد نداریم.

سال  در  تجدیدپذیر  آب  منابع 
زده  تخمین  چقــدر  جاری  آبی 

می‌شود؟ 
آب  منابــع  بلندمــدت  میانگیــن 
تجدیدپذیــر داخلی ایــران در پایان 
ســال آبی ۱۴۰۳–۱۴۰۴ حدود ۸۰ 
میلیارد متر مکعب در ســال تخمین 
زده می‌شــود. خشکســالی، تغییرات 
اقلیمــی و بهره‌بــرداری بیش از حد 
باعث کاهش مؤثر این رقم شــده‌اند. 
سرانه دسترسی به آب بسیار پایین‌تر 

از آستانه تنش آبی است.
وضعیت بارندگی و سدها چگونه 

است؟ 
سطح بارندگی به طور قابل توجهی 
بلندمدت کاهش  میانگین  از  پایین‌تر 
یافته است. بسیاری از سدهای بزرگ 
با ظرفیت‌های تاریخی بســیار پایین 
فعالیت می‌کنند. برداشــت ناپایدار از 
آب‌هــای زیرزمینی منجــر به تخلیه 
عمده ســفره‌ها و فرونشســت شدید 

زمین شده است.
ســرانه آب ایران اکنون چقدر 

است؟ 
ســازمان ملل متحد »بحران آب« 
را ســرانه کمتر از ۱۰۰۰ متر مکعب 
تعریف می‌کند. تخمین زده می‌شــود 
که ســرانه آب ایران به حدود ۱۰۰۰ 
متــر مکعب به ازای هر نفر در ســال 
کاهش یافته اســت. این رقم به طرز 
خطرناکی نزدیک به آســتانه کمبود 

مطلق است.
بارندگی‌هــای اخیــر چــه تأثیری 

داشته‌اند؟ 
وقتی باران می‌بارد، اغلب شــدیدتر 
و کم‌فایده‌تر اســت و به جای تغذیه 
آب‌های زیرزمینی، منجر به ســیل و 

رواناب سریع می‌شود.
آب  استخراج  و  چاه‌ها  وضعیت 

زیرزمینی چگونه است؟ 
نرخ‌های  بالاتریــن  از  یکــی  ایران 
تخلیه آب‌هــای زیرزمینی در جهان 
را دارد. حــدود یــک میلیون چاه در 

ایران در حال بهره‌برداری اســت که 
حدود نیمــی از آن غیرمجاز تخمین 
زده می‌شود. سفره‌ها سریع‌تر از آنکه 
تغذیه شــوند، اســتخراج می‌شوند و 
عمــاً منبع تجدیدپذیــر را به منبع 

تجدیدناپذیر تبدیل می‌کنند.
بخش‌های  در  آب  مصرف  سهم 

مختلف چگونه توزیع شده؟ 
مانند  از کلان‌شــهرهایی  غیــر  به 
تهران، کشــاورزی بیش از ۹۰درصد 
از آب ایــران را مصــرف می‌کنــد و 
اغلــب از روش‌های آبیــاری غرقابی 
بــرای محصولات  ناکارآمد  و  قدیمی 
پرآب مانند گنــدم، یونجه و هندوانه 
البتــه در مناطق  اســتفاده می‌کند. 
کلان‌شهرهایی مانند تهران و مشهد، 
زیرزمینی  آب  برداشــت  بیشــترین 

مربوط به مصرف آب شهری است.
در  ایران  به جمعیــت  توجه  با 
ســال ۱۴۰۴، ســرانه آب چقدر 

خواهد بود؟ 
از کل آب تجدیدپذیــر کــه حدود 
۸۰ میلیارد متر مکعب در ســال آبی 
جاری تخمین زده می‌شــود و حدود 
۹۴ میلیون نفر ساکنان ایران در سال 
۱۴۰۴ )حدود ۸۷ میلیون جمعیت و 
حدود ۷ میلیون نفر مهاجران مجاز و 
غیرمجاز تخمینی مقیم ایران(، سرانه 
حــدود ۸۵۰ متر مکعب برای هر نفر، 
ایــران را در کمبود مطلــق آب قرار 

می‌دهد.
بدبینانــه  ســناریوی  در 
خشکســالی، چــه وضعیتــی 

پیش‌بینی می‌شود؟ 
برآورد می‌شــود که در ســناریوی 
بدبینانه خشکســالی پیــش رو، کل 
آب تجدیدپذیــر می‌توانــد به حدود 
۷۰ میلیارد متر مکعب کاهش یابد و 
ســرانه آب به حدود ۷۵۰ متر مکعب 
بــرای هر نفر یا کمتر برای ســاکنان 

ایران برسد.
آیا بحران آب در سراسر کشور 

یکنواخت است؟ 
ایــران  سراســر  در  آب  بحــران 
یکنواخت نیســت. مناطق بحرانی در 
فلات مرکزی تحت شــدیدترین فشار 
قرار دارند. دامنه‌های شمالی کوه‌های 
البرز و برخی از مناطق شــمال غربی 
هنوز آب قابــل اعتمادتری دارند، اما 
همچنان ســرانه آب در همان مناطق 

نیز در حال کاهش است.
چه عواملی ساختاری در تشدید 

بحران نقش دارند؟ 
مشکلات ساختاری—استخراج بیش 
از حد آب‌های زیرزمینی و اســتفاده 
کشــاورزی—همچنان  از  ناکارآمــد 
پابرجــا هســتند. بــدون تغییــرات 
تحول‌آفرین در سیاست‌های مدیریت 
آب و شــیوه‌های کشاورزی، ایران در 
مسیر کمبود شدیدتر آب قرار دارد که 
پیامدهای عمیقی برای اقتصاد، انرژی 

و امنیت غذایی خواهد داشت.
آیا منابــع جایگزین می‌توانند 

کمکی کنند؟ 
تمرکــز بر منابــع آب غیرمتعارف، 
مانند نمک‌زدایــی، به‌ویژه در مناطق 
ســاحلی، بــرای کمــک بــه منابع 
تجدیدپذیر رو به کاهش اســت. البته 
مقدار واقعی ســرانه آب به شدت به 
بارندگی ســال آبی پیش رو بستگی 
اما رونــد بلندمدت  خواهد داشــت، 
منابع آب تجدیدپذیر داخلی، کاهش 
شــدید و آســیب‌پذیری بالا به دلیل 
سوء مدیریت مداوم آب و تغییر اقلیم 

را نشان می‌دهد.

ایران در آستانه کمبود مطلق آب؛

فقط ۸۵۰ مترمکعب آب برای هر ایرانی
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511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140460306012009590 
هیات اول کلاسه 1134-1404 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای یاسرکاویانی به شناسنامه شماره 14084 کد ملی 
0902478060 فرزند محمدرضا در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت  667/75 
متر مربع  ، پلاک ثبتی 1 فرعی از 107 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 3 حوزه 
ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی محمدرضا کاویانی محرز گردیده است.

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 

1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف1143
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/7اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140460306012009753 
هیات اول کلاسه 673-1404 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای برات اله عبداللهی به شناسنامه شماره 5کد ملی 
0901931462 صادره کوهسرخ فرزند عنایت اله در ششدانگ یکباب منزل مسکونی 
به مساحت 142/10 متر مربع  ، پلاک ثبتی 1683 فرعی از 561 فرعی از 58 اصلی 
واقع در خراسان رضوی بخش 3 حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری  از مالک رسمی  
آقای محمد حسن فنائی شاه طاهری محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند .بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکــور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/26. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

 
511/8اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140460306012008367 
هیات اول کلاسه 1953-1404 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی خانم مریم ارجمندی خلیل آباد به شناســنامه شماره 
1432 کد ملی 0901198668 صادره کاشــمر فرزند علی اکبر در ششدانگ یک 
قطعه باغ محصور به مســاحت 727/17 متر مربع  ، پلاک ثبتی 67 اصلی واقع در 
خراسان رضوی  بخش 2 حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی محمد 
ابراهیمی مطلبی محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض ، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت 
صادر خواهد شــد . تاریخ انتشــار نوبت اول: 1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/9اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره140360306012007937 
ورای اصلاحی شماره140460306012009579  هیات اول کلاسه 1976-1403 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
سید رشید غفوری فرگی به شناسنامه شماره 1094کد ملی0900819790 صادره 

فرزند سید حسین در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت12232360  
متــر مربع  ، پــاک4 فرعی از85  اصلی واقع در بخــش 3 حومه حوزه ثبت ملک 
کاشمرخریداری از مالک رسمی سید اسماعیل فیض فرگی محرز گردیده است .لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رســید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی اســت در صــورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 

1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/10اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره140460306012009676  
هیات اول کلاسه 945-1404 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای امیرعلی فخار به شناسنامه شماره 0890973555 
کد ملی0890973555 صادره  تربت حیدریه فرزند رضا  در ششــدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2839/62 متر مربع  ، پلاک ثبتی16559 فرعی 3027  
اصلی واقع در خراســان رضوی  بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری 
از مالک رســمی علی اکبر  علیزاده اول احدی از ورثه آقای رجبعلی علیزاده  محرز 
گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/11اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره140460306012009782  
هیات اول کلاسه 1404-975 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی نوروزی اول به شناســنامه شــماره 502کد 
ملی0901242209 صادره کاشمر فرزند کاظم در ششدانگ یکباب منزل  مسکونی 
به مســاحت 112/31 متر مربع  ، پلاک ثبتی162 فرعــی از3027  اصلی واقع در 
استان خراسان رضوی بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک 
رسمی حسن اشرف یزدی محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/12اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک گناباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . 1ـ نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 و 
برابر رای شماره 140460306013002517 مورخ 1404/07/06 هیات اول موضوع 
ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات مالکانه 
و بلامعارض متقاضی آقای احمد بنائی فرزند محمد علی در ششدانگ یک قطعه باغ 
به مســاحت 743/95 متر مربع از پلاک  شماره  1367 فرعی از 1- اصلی واقع در 
اراضی علی آباد  بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شــده از آقایان جواد و 
علی جعفر نژاد) نسبت به 70 مترمربع از سهام ثبتی( و ابراهیم پسریوسف ) نسبت به 
673/95 مترمربع از سهام مجهول( مالکین رسمی محرز گردیده است، لذا به موجب 
ماده 3 قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
و مــاده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این 
روزنامه و محلی / کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روستاها رای هیات الصاق تا 
در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به 

اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و گواهی تقدیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید 
ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این 
صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض 
در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند 
مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/26. 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف583
سید ضیاء الدین مهدوی شهری ـ رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد

511/13اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140460306012009787 
هیات اول کلاسه 1404-372 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای حســین سابقی به شناسنامه شماره 15113 کد 
ملی 0900150221 صادره کاشمر فرزند علی در ششدانگ یکباب  منزل مسکونی 
به مســاحت 155/58 متر مربع  ، پلاک ثبتی 176 فرعی از 3027  اصلی واقع در 
خراسان رضوی بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کاشمر  خریداری از مالک رسمی 
اکرم و مسعود و رسول و اعظم مهدی نژاد احدی از ورثه آقای حسن مهدی نژاد محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/14اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 14046030601209798 
هیــات اول1404-864 موضــوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتــی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمدسیفی مقدم فدافن به شناسنامه شماره3465 
کد ملی0901358282 صادره کاشــمر فرزند قاســم در ششدانگ سک قطعه باغ 
محصور به مســاحت1292/05  متر مربع  ، پلاک ثبتــی893 فرعی از20  اصلی 
واقع در خراســان رضوی بخش2 حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی 
ورثه محمد خزاعی فدافن محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند 
.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 

511/15اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 140460306012009772 
هیات اول کلاسه 1033-1404 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای محمد وکیلی به شناسنامه شماره 12736 کد ملی 
0902464558 صادره کاشمر فرزند علی در ششدانگ اعیان یکباب منزل مسکونی 
به مســاحت 250 متر مربع  ، پلاک ثبتی 11275 فرعــی از 3027 اصلی واقع در 
بخش یک حوزه ثبت ملک کاشــمر خریداری از مالک رسمی موقوفه سلطان ابن 
علی الکاســفی بتصدی اداره اوقاف و امور خیریه کاشمر محرز گردیده است .لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رســید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی اســت در صــورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 

1404/07/26. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/08/11 م.الف511
  احمد جهانگیر– رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 


